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CASE : OY YLIOPISTOKUSTANNUS

Tutkimuksen tavoitteet: Tutkimuksen pääasiallisena tavoitteena 
oli vertailla kahta eri painomenetelmää ja sitä kautta 
vertailla näiden menetelmien kustannuksia ja merkitystä 
kohdeyrityksen kannattavuuteen. Tutkimuksessa selvitetään, 
kumpaa menetelmää Oy Yliopistokustannuksen kannattaisi käyttää 
ja soveltuuko jompikumpi menetelmistä toista paremmin koko 
tuotannon tasolla vai onko käytettävä rinnakkain kumpaakin 
menetelmää. Lisänäkökulmana tutkielmassa tarkastellaan 
painomenetelmän valinnan tasoa päätöksentekohierarkiassa.

Lähdeaineisto : Tutkimuksen pohjana ovat taloustieteellisten 
lähdeteosten ja artikkelien ohella painotalojen 
painotarjoukset ja jo toteutuneet kirj ainvestoinnit 
painolaskuineen sekä kustantamon varasto- ja myyntiraportit. 
Tämän lisäksi uuden painomenetelmän erityispiirteiden 
ymmärtämiseksi tarvittiin lähinnä kustannusalan
erikoisjulkaisuja sekä mallin rakentamiseksi ja yrityksen 
epäkurantin vaihto-omaisuuden selventämiseksi muita 
tutkimuskohdetta selvittäviä koti- ja ulkomaisia lähdeteoksia.

Aineiston käsittely: Painotanjouksien, painolaskujen ja varas
to- ja myyntiraporttien pohjalta rakennettiin taulukkolasken- 
tapohjainen malli, jonka avulla laskettiin 1.1.1993-30.3.1996 
välisenä aikana julkaistujen kirjojen sitoutunut pääoma ja 
verrattiin tilanteeseen, jossa kirjainvestoinnit olisi tehty 
käyttäen uutta Print-on-Demand -menetelmää (POD). Vertailut 
tehtiin kirjakohtaisesti.

Tulokset : Yleistä toimintaohjetta kohdeyrityksen tuotantopoli
tiikalle ei voi antaa, vaan jokainen kirjainvestointi on har
kittava erikseen. Kiistatonta kuitenkin on, että useat kirjat 
tutkimuksen 98 tutkitusta kirjasta olisi kannattanut painaa 
POD-menetelmällä (nykyisillä painohinnoilla tarkasteltuna). 
Tutkimuksessa todetaan, että POD-menetelmällä kannattaa painaa 
epävarmat tuotteet, joiden menekki ei ole selkeästi ennustet
tavissa ja joita ei haluta heti painaa suuria määriä, kuten 
myös esimerkiksi vuosittain muuttuvat kurssikirjat ja lyhyen 
elinkaaren pienivolyymiset ajankohtaistuotteet.

Avainsanat: Vaihto-omaisuus, Varastontarkkailu, Elinkaari, 
Painotuotteet.
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Alkusanat

Tämän tutkimuksen empiirinen osuus tehtiin vuoden 1996 kesällä 
ollessani Oy Yliopistokustannuksessa töissä. Tehtävänäni 
kustantamossa oli muun muuassa tehdä erityyppisiä 
kartoituksia, joista yksi oli uuden vasta muutama vuosi sitten 
kehitetyn painomenetelmän kannattavuuden mittaaminen 
verrattuna perinteiseen, kustantamon käyttämään 
painomenetelmään. Aihe tuntui hyvin mielenkiintoiselta ja 
moniulotteiselta, juuri pro gradu -työksi sopivalta. Tästä 
mahdollisuudesta haluan kiittää HYY-yhtymän kirja-alan 
toimitusjohtajaa Aila Santasta.

Alaan liittyvää empiiristä tietoa sain myös työskennellessäni 
ranskalaisessa kustannustalossa Editions Lamarressa, joka 
kuuluu maailman suurimpiin tieteellisen kirjallisuuden 
kustantajiin.

Helsingissä 28.7.1997

Lauri Larjavaara
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1 JOHDANTO

1.1 Tutkimuksen tausta

Oy Yliopistokustannus on HYY-yhtymän 100 % :sti omistama 
kustannusyhtiö,joka on julkaissut filosofis-yhteiskunnallista 
sekä ympäristö- ja aj ankohtaiskirj ailisuutta lähes 30 vuoden 
ajan. Yhtiössä on jo pitkään tiedostettu merkittävä yrityksen 
tulosta heikentävä tekijä: suuret kirjavarastot. Sinänsä 
vaihto-omaisuuden suuressa koossahan ei ole mitään 
negatiivista, jos varastot kiertävät tarpeeksi nopeasti ja 
varaston hallintaan liittyviä kustannuksia ei katsota 
merkittäväksi kustannuseräksi. Päinvastoin suuri varasto 
voidaan luokitella kirjakustantamossa asiakaspalvelua 
parantavaksi tekijäksi, kun asiakkaan haluamia kirjoja on aina 
varastossa.

Vaihto-omaisuuden (lopputuote- eli kirjavaraston) koko 
aiheuttaa kuitenkin merkittäviä ongelmia, kun varaston kierto 
on hidasta. Osa kirjoista makaa hyllyillä ilman, että niitä 
menee lainkaan kaupaksi. Vaihto-omaisuuteen sitoutuu pääomaa, 
josta maksettava korko on merkittävä yrityksen tulosta 
heikentävä tekijä. Suuret kirjavarastot heikentävät yrityksen 
henkilöstön mahdollisuuksia hahmottaa myynnin todellisia 
dimensioita; menestysartikkeleita seurataan tarkasti ja niiden 
tulontuottamiskyky pannaan tarkasti merkille. Kuitenkin pian 
sen jälkeen kun tuotenimike ei enää myy elinkaaren alkuvaiheen 
tahtiin, se "unohtuu" ja näkyy enää kustantajan 
tuoteluetteloissa. Sen kohtalosta (myynnin jatkamisesta tai 
lopettamisesta) ei päätetä tarpeeksi ajoissa, vaan se voi 
maata varastossa jopa useita vuosia ilman merkittävää myyntiä.
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Tuotenimikkeellä ei ole enää merkittävää tulontuottamiskykyä, 
joten sen sisällyttäminen vaihto-omaisuuteen vääristää yhtiön 
tulosta. Alimman arvon periaatteen mukaisesti vaihto-omaisuus 
on arvostettava alkuperäiseen hankintamenoon tai sitä alempaan 
todennäköiseen luovutushintaan (joka tässä tapauksessa on 
lähellä nollaa).

Joitakin teoreettisia tai toteutettavissa olevia vaihtoehtoja 
tämäntyyppisen ongelman ratkaisemiseksi on kuitenkin olemassa.

Kustantamo voi muuttaa tuotantopolitiikkaansa. Päätetään 
julkaista vain kirjoja, jotka on suunnattu laajemmalle 
lukijakunnalle. Kustantamo alkaa toimia muiden alojen 
liikeyritysten tavoin, tavoitteinaan ainoastaan 
liiketaloudelliset päämäärät (voiton maksimointi, omistajien 
hyvinvoinnin maksimointi, vuotuisen tuloksen maksimointi 
jne.), unohtaen kustannusalaan kiinteästi kuuluvat 
kulttuurinäkökohdat. Todellisuudessahan kohdeyrityksen 
kaltaisella kustantamolla on hyvin vahvana kulttuuriset 
päämäärät liiketaloudellisten päämäärien rinnalla: julkaistaan 
paljon sellaisia kirjoja, joiden kustantamisen päämotiivina 
voi sanoa olevan laajentaa suomalaista kulttuuriperimää. Usein 
kustantamon toiminta-ajatuksessa korostuu se näkemys, että 
kustannustoimintaa ei tehdä rahasta (Halttunen s. 71). Kirjan 
menekin tiedetään jäävän vaatimattomaksi. Kustantajat 
ilmaisivat haastatteluissa (Halttunen s. 81), ettei kukaan tee 
työtään rahan eli taloudellisen voiton tavoittelu mielessään. 
Samalla yrityksen tulevaisuus on kuitenkin täysin riippuvainen 
taloudellisesta tuloksesta. Em. Halttusen tutkimus perustuu 
tosin jo vanhempaan tietoon. Nykypäivänä 
tuloksentekomahdollisuus ja -halu ovat entistä enemmän 
toiminnan perusedellytyksiä (Santanen, haast.). 
Kultuurinäkökohdat ovat silti kiinteästi edelleen
kustannusalaan kuuluvia.
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Tuotteet, joilla ei ole oletettavissa enää tulevaisuudessa 
merkittävää tulontuottamiskykyä, täyttävät vain fyysistä 
varastotilaa ja tekevät varaston seurannan raskaaksi. 
Kustantamo voi tehdä hitaasti kiertävästä tai epäkurantista 
vaihto-omaisuudestaan tulosvaikutteiset epäkuranttiusvähen- 
nykset samalla pienentäen yrityksen verotettavaa tulosta. Kun 
huomataan, että tuotetta ei mene enää riittävästi kaupaksi, 
voidaan tehdä epäkuranttiusvähennys ja poistaa kirja 
varastosta joko alennusmyynnin kautta tai poistamalla kirjan 
suoraan makulatuuriksi. Kirjanpidossa yritys velvoitetaan (KPL 
16§) kirjaamaan varovaisuusperiaatteen mukaisesti 
tilinpäätöksessä kuluksi vaihto-omaisuuden todennäköisen 
hankintamenon tai luovutushinnan ja hankintahinnan erotus, jos 
tilikauden päättyessä ainakin toinen edellisistä on kirjattua 
hankintamenoa pienempi. Toisin sanoen tulosta laskettaessa 
menot pyritään ottamaan kirjanpitoon mahdollisimman aikaisessa 
vaiheessa ja riittävän suurina.

Painoteknologian kehittymisen myötä perinteinen painomenetelmä 
on saanut rinnalleen uuden digitaalisen painomenetelmän. Uusi 
menetelmä, jota tässä tutkimuksessa kutsutaan Print-On-Demand 
-menetelmäksi (POD), ei enää perustu offset-tekniikkaan, jossa 
painettavat sivut valokuvataan ja siirretään painolaatoille, 
vaan se muistuttaa lähinnä suurta tietokonetulostinta. Uuden 
menetelmän etuna on vakiona pysyvät yksikkökustannukset, jotka 
ovat hyvinkin kilpailukykyiset pienillä painoksilla vanhan 
painometelmän aiheuttamiin kustannuksiin verrattuna. 
Käynnistyskustannusten puuttuminen mahdollistaa vaikka vain 
viiden kirjan painamisen kerralla, kun kustannukset per kirja 
pysyvät samoina painosmäärästä riippumatta. Vanhalla 
menetelmällä taas yksikkökustannukset laskevat jyrkästi 
painosmäärän mukaan. Tällöin kannattaa painaa suuria määriä, 
jottei tarvitse ottaa lisäpainoksia. Tämä johtaa taas
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puolestaan vaihto-omaisuusvaraston paisumiseen. POD-menetelmän 
joustavuuden vastapainoksi sen yksikkökustannukset ovat vielä 
tutkimuksen tekohetkellä selkeästi korkeammat kuin 
perinteisellä menetelmällä. Minun tehtäväni kohdeyrityksessä 
oli vertailla näitä kahta edellämainittua painomenetelmää ja 
tutkia, voidaanko uutta painomenetelmää käyttäen pienentää 
vaihto-omaisuuden aiheuttamia kustannuksia.

1.2 Tavoitteet ja rajaus: tutkimusongelman määrittely

Tutkimuksen pääasiallisena tavoitteena on tutkimuksen otsikon 
mukaisesti vertailla kahta eri painomenetelmää, erityisesti 
näiden menetelmien kustannuksia ja vaikutusta yrityksen 
kannattavuuteen. Yrityksellä on tällä hetkellä ongelmana 
suuret hitaasti kiertävät kirjavarastot. Uuden Print-on-Demand 
-menetelmän myötä varastoja voidaan pienentää. Uudella 
menetelmällä on sen sijaan muita sen edullisuutta heikentäviä 
tekijöitä : muun muuassa yksikkökustannukset kirjaa kohti ovat 
vielä selkeästi suuremmat kuin perinteisellä menetelmällä 
painettaessa.

Tutkimuksen tavoitteena on siis vertailla kahden eri 
painomenetelmän käyttökelpoisuutta ja kannattavuutta 
kohdeyrityksessä. Tutkimusongelma pelkistyy kysymykseksi: Mikä 
painomenetelmä on eri tilanteissa edullisin? Soveltuuko 
jompikumpi menetelmistä toista paremmin kaikkeen tuotantoon 
vai onko tarkoituksenmukaista käyttää rinnakkain molempia 
menetelmiä?

Lisänäkökulmana tutkielmassa tarkastellaan painomenetelmän 
valinnan tasoa päätöksentekohierarkiassa. Luvussa 7.2
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selvitetään onko kyseessä lähinnä operatiivisen vai 
strategisen tason päätöksenteko-ongelma.

1.3 Rakenne ja käytetyt lähteet

Kohdeyrityksen tuotantopolitiikkaa ohjaavat ne motiivit, 
joiden perusteella kirja julkaistaan. Yrityksen esittelyn 
yhteydessä tarkastellaan lyhyesti näitä motiiveja (luku 1.4). 
Luku auttaa ymmärtämään kirj akustannusaian ominaispiirteitä 
erityisesti tuotantopolitiikan osalta. Tuotantopolitiikalla on 
keskeinen vaikutus kustantamon kirjavaraston kokoon.

Tämän jälkeen luvussa 2 tarkastellaan epäkurantin ja hitaasti 
kiertävän varaston ominaisuuksia ja niitä toimenpiteitä ja 
ongelmia, joita se yritykselle aiheuttaa. Tämä luku osoittaa, 
kuinka tärkeätä kustantamossa tai yleensä missä tahansa 
yrityksessä varaston oikea hallinta on.

Toimintaympäristön kuvaamiseen ja ongelman hahmottamiseen 
keskitytään tutkimuksen alussa. Tämän jälkeen aloitetaan 
painomenetelmien vertailussa tarvittavan mallin rakentaminen, 
ensin esittelemällä kummankin painomenetelmän erityispiirteitä 
(luku 3) . Tämän jälkeen hahmotellaan, mitä kustannuksia 
kumpikin painomenetelmä aiheuttaa (luku 4).

Menetelmien edullisuusvertailujen tehtävät, lajit ja kohteet 
esitellään luvussa 5. Varsinainen edullisuusvertailu, 
päätösmalli rakennetaan luvussa 6. Mallin komponentit käydään 
läpi (6.2) ja päätösmallin toimintaa selkeytetään esimerkin 
avulla (6.3).
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Tutkimuksen loppuosassa esitetään johtopäätökset mallin 
tuloksista (luku 7) . Painomenetelmän valinnan päätöksenteon 
taso ja painotalon näkökulma selvitetään tässä luvussa.

Tutkimusta varten tarvittiin lähinnä kolmenlaista 
lähdeaineistoa. Ensinnäkin, uuden painomenetelmän ja sen 
erityispiirteiden ymmärtämiseksi käytettiin lähinnä alan 
erikoisjulkaisujen artikkeleita ja alaa käsitteleviä teoksia. 
Koska tutkimuskohde ei ole ollut vielä laajemmin esillä 
kansainvälisisssä tai kotimaisissa selvityksissä, kirjallinen 
lähdeaineisto oli niukka. Merkittävänä tiedonlähteenä toimivat 
erityisesti haastatellut henkilöt.

Toinen ryhmä koostuu taloustieteellisistä laskentatoimen, 
logistiikan ja kansantaloustieteen teoksista sekä muista 
tutkimuksista, joita on käytetty erityisesti yrityksen 
epäkurantin ja hitaasti kiertävän vaihto-omaisuuden 
selventämisessä.

Kolmatta lähderyhmää tarvittiin mallin rakentamiseen. 
Tutkimuksen pohjana ovat painotalojen painotanjoukset ja jo 
toteutuneet kirjainvestoinnit painolaskuineen sekä kustantamon 
myynti- ja varastoraportit. Tutkimuksessa rakennettiin malli, 
joka toimii tietokonepohjaisena päätöksenteon apuvälineenä.

1.4 Kohdeyritys

Oy Yliopistokustannus University Press Finland Ltd. on 
Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan omistamaan HYY-yhtymään 
kuuluva tytäryhtiö. Se harjoittaa Gaudeamus Kirja
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markkinanimellä humanistis-yhteiskunnallisen sekä ympäristö
jä aj ankohtaiskirj allisuuden kustannustoimintaa yleisenä 
lähtökohtana sisällöllinen laatu, ajankohtaisuus ja aito ja 
riittävä kysyntä. Omistajan päämääriksi on määritelty riittävä 
tulos omistajalle, imagotekijä yhtymälle ja ylioppilaskunnalle 
sekä keskeinen asema yliopistoyhteisön oikean oppimateriaalin 
tarjoajana. Vastaavin periaattein yhtiö harjoittaa Otatieto - 
markkinanimellä teknillisen alan kustannustoimintaa (HYY- 
yhtymä, toimintakertomus 1995). Yliopistokustunnuksen 
liikevaihto oli vuonna 1995 n. 3,5 Mmk, josta Gaudeamuksen 
osuus 2/3 ja Otatiedon 1/3. Gaudeamuksen vuosittain julkaisema 
tuotanto on nykyään 30-40 nimikettä.

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan ainoastaan Gaudeamus-nimen 
alla julkaistuja tuotteita. Kustantajan linja on tältä osin 
selkeästi profiloitunut viime vuosina oppikinj akustantaj asta 
erikoistuneeksi pienkustantajaksi.

Suomalaisen kirj akustannusalan ryhmittelyssä voidaan käyttää 
monenlaisia kriteerejä. Yleisesti myös muilla talouden 
sektoreilla käytetyn liikevaihdon mukaisen jaottelun 
perusteella kustantamot voidaan jakaa kolmeen ryhmään 
(Sonninen, haast.). Suurimpia kustannustaloja Suomessa on 3-4, 
joista ylivoimaisesti suurin on WSOY. Muut ovat Otava, Valitut 
Palat ja nykyisin WSOY :öön kuuluva Weilin&Göös. Seuraavaan 
keskisuurten ryhmään kuuluu 4-6 kustantamoa. Loput lasketaan 
pienkustantamoiksi. Yliopistokustannusta voisi luonnehtia 
erikoistuneeksi pienkustantajaksi (Sonninen, haast.). 
Pienkustantaja voidaan määritellä (Halttunen s. 8) 
kustantajaksi, joka on erikoistunut jonkin tai joidenkin 
aihealueiden julkaisemiseen. Se ei pyri vain tyydyttämään 
olemassaolevaa kysyntää, vaan myös tuomaan uusia aineksia 
julkiseen keskusteluun.
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Ottaen huomioon suomalaisen kirjakustannusalan 
erikoislaatuisuuden (vain muutama iso kustantamo, muiden 
liikevaihto on suhteellisen pieni), osa pienkustantamoista 
voitaisiin kuitenkin nostaa keskisuurten kustantamoiden 
ryhmään. Yliopistokustannus voitaisiinkin mahdollisesti laskea 
keskisuureksi kustantamoksi. Tarkasteltaessa sen painosmääriä 
ja niihin perustuen kustantamolle soveltuvia painomenetelmiä, 
havaitaan painosmäärien olevan kohtalaisen pieniä (1.000-1.500 
kappaletta). Sen sijaan julkaistujen nimikkeiden määrä on 
suhteellisen suuri.

Nimikkeiden määrä ei usein kuitenkaan ole sopiva mittari 
kuvaamaan alan yritysten kokoa : alan heterogeenisyyttä kuvaa 
hyvin Valitut Palat, jonka vuosittain julkaisemien nimikkeiden 
määrä on hyvin pieni, mutta painokset hyvin suuria.

Tämän tutkimuksen tekijällä on kokemusta ranskalaiselta 
kustannusalalta. Editions Lamarre kuuluu konserniin, joka on 
yksi maailman suurimmista tieteellisen kirjallisuuden 
kustantajista. Sen hollantilainen emoyhtiö Wolters Kluwer 
omistaa kustantamoja useissa kymmenissä maissa eri puolilla 
maailmaa. Tästä näkökulmasta katsoen Yliopistokustannus 
voitaisiin hyvinkin sijoitettaa pienkustantajien ryhmään.

Suomessa kustannusyhtiöiden, erityisesti pienkustantajien, 
ainoa keino säilyttää itsenäisyytensä on erikoistua 
kulttuurisesti. Niiden on määriteltävä tavoitteensa 
kulttuuripääoman ja sen logiikan suhteen, millä taloudellista 
pääomaa kerätään (Brunila & Uusitalo ss. 28-30). Ellei näin 
menetellä, kustannustoimi menettää kulttuuria uudistavan, 
ideoivan tehtävänsä ja muuttuu virkakulttuurin tai 
koululaitoksen tarvitseman materiaalin alihankkijaksi. 
Tässäkin tulee esiin kustannustoiminnan dualistinen luonne : 
kulttuuriarvot ja toisaalta taloudelliset realiteetit.
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Tutkimuksen tausta -luvussa (s. 6) esitetty ratkaisuehdotus 
vaihto-omaisuuden pienentämisestä tuotantopolitiikkaa 
muuttamalla ainoastaan liiketaloudellisia päämääriä 
noudattavaksi ei siis Brunila & Uusitalon mukaan ole 
mahdollista kulttuuristen ja liiketaloudellisten päämäärien 
ollessa usein ristiriidassa keskenään ja kulttuuristen 
päämäärien ollessa kustantamolle elinehto. Usein ei 
liiketaloudellisten tavoitteiden seuraamiseen ole haluakaan, 
kuten käy ilmi Halttusen tutkimuksesta (ss. 71-83).

Yliopistokustannuksessakin noudatettava, myös kulttuuriarvoja 
tai -pääomaa edistävä ja keskustelua herättävää tuotantoa 
edistävä politiikka on omalta osaltaan vaikuttanut vaihto- 
omaisuusvarastojen kierron hitauteen. Halttusen mukaan 
(Halttunen s. 71) kustantajat toimivat pitkällä tähtäimellä 
uskoen, että investoinnit avantgardistiseen kirjallisuuteen 
tuovat nykyhetkessä kustantajalle nimeä ja tulevaisuudessa 
myyntituloja. Kustantamot näkevät nykyiset, mahdollisesti 
kannattamattomatkin hankkeet merkittäviksi kustantamon 
tulevaisuuden ja kokonaistoiminnan kannalta. Pelkästään 
liiketaloudellisten päämäärien mukaan toimiminen ei ole 
pidemmän päälle kannattavaa tai edes mahdollista (Brunila & 
Uusitalo ss. 28-30).

Kirja hyödykkeenä on kiinnostava dualistisen luonteensa 
vuoksi, koska se edustaa toisaalta normaalia kulutushyödykettä 
ja toisaalta se käsitetään usein myös kollektiivihyödykkeen 
tapaiseksi. POD-menetelmä voi olla tässä mielessä apuna eri 
tavoitteiden yhdenmukaistamisessa.
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2 VARASTON EPÄKURANTTIÖS

Yrityksissä on kannattavuuden parantamiseksi perinteisesti 
keskitytty kustannusrationalisointeihin. Viime aikoina on 
kannattavuuden toiseen osatekijään, pääoman kiertonopeuteen, 
kiinnitetty lisähuomiota. Näin myös Yliopistokustannuksessa. 
Tähän on vaikuttanut Suomessa erityisesti inflaation 
aleneminen. Viime vuosikymmeninä maassamme oli tyypillistä 
alhainen reaalikorko, koska inflaatio on ollut korkea 
suhteessa nimelliseen korkotasoon. Ajoittain reaalikorko on 
ollut jopa negatiivinen. Tällöin pitkällä aikavälillä pääoman 
sitominen saattoi olla jopa rationaalista. 90-luvulle 
tultaessa tilanne muuttui kuitenkin radikaalisti. Inflaatio 
hidastui alle viiden prosentin, samalla kun korkotaso nousi 
voimakkaasti. Reaalikorko kohosi siten jopa yli kymmeneen 
prosenttiin. Silloin yritykset havahtuivat huomaamaan, miten 
kannattamatonta pääomien sitoutuminen tuottamattomasti onkaan. 
Vaikka nimellinen kuten myös reaalinen korkotaso ovat selvästi 
pudonneet muutaman vuoden takaiselta tasolta, epäkuranttiin 
omaisuuteen sitoutuvan pääoman kustannusvaikutukset ovat hyvin 
muistissa tältä korkean reaalikoron ajanjaksolta.

Yrityksen kannattavuutta voidaan parantaa ohjaamalla ja 
käyttämällä pääomaresurssej a mahdollisimman tehokkaasti. 
Kustantamon pääomasta suuri osuus on sitoutunut varastoon eli 
yleensä valmiskirj avarastoon. Pääoma on yritykselle niukka 
tekijä, jolle on olemassa vaihtoehtoisia sijoituskohteita. 
Kirjavarastoon tarpeettomasti sitoutunut pääoma ei ole 
tuottavaa ja se estää pääoman paremman allokaation (Kimanen 
s. 2) .
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Pääoman sitoutuminen epäkuranttiin ja hitaasti kiertävään 
varastoon on yritykselle haitallista, koska tästä 
sijoituksesta odotettavat kassatulot ovat vähäisiä. 
Valmisvaraston suuri määrä peittää usein esimerkiksi yrityksen 
tuotantoprosessin ongelmia. Siksi pyrkimyksiä varaston 
pienentämiseksi voidaan pitää tervetulleena rationalisoinnin 
muutosvoimana, siinäkin tapauksessa vaikka varastoon 
sitoutuneen pääoman kustannukset olisivatkin yrityksessä 
vähäisiä. Ja vielä tervetulleempia nämä pyrkimykset ovat 
yrityksille, joissa pääomaa sitoutuu raskaasti varastoon, 
kuten Yliopistokustannuksessa.

Nykyään varastot nähdäänkin usein suoranaisena resurssien 
tuhlauksena eli tekijänä, jota ei ole pystytty eliminoimaan, 
mutta ei siis missään tapauksena "tuottavana" pääomaeränä. 
Varastoinvestointeihin voidaan kuitenkin ajatella 
sovellettavan samanlaisia kriteerejä kuin varsinaisiin 
käyttöomaisuusinvestointeihin. Lisätuottoja, kustannussäästöjä 
tai joitakin ei-kvantifioitavia hyötyjä voidaan verrata 
vaadittavan investoinnin arvoon ja ko. investoinnin jatkuviin 
ylläpitokustannuksiin. Esimerkiksi lisävaraston vaatimaa 
pääomainvestointia ja mahdollista varastotilojen 
ylläpitokustannusten lisäystä voidaan arvioida paremman 
palvelutason tai pienentyneiden kokonaistilauskustannusten 
vastapainona (Pirttilä 1986 s. 11). Kokonaistilaus- 
kustannuksiin kuuluvat mm. käsittely- ja rahtikustannukset.

Varastoinvestoinnin kannattavuuden arviointi voi olla 
kuitenkin vaikeampaa kuin tavanomaisen investointipäätöksen, 
sillä itse varastoinvestointi on "epämääräinen" käsite; 
määräytyyhän sen taso kahden virtaamasuureen, täydennysvirran 
ja varastopoistuman perusteella, ja on näin luonteeltaan 
dynaaminen. Tästä johtuen turvaudutäänkin varasto- 
investointipäätöksissä edelleen usein intuitioon.
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Varastonimikkeiden suuri määrä, usein toistuvat 
päätöksentekotilanteet ja nopeat ulkoisten tekijöiden 
muutokset voivat kuitenkin aiheuttaa sen, että intuitioon ja 
kokemukseen perustuva varastointipolitiikka osoittautuu 
tehottomaksi.

Toisaalta suhdanneodotuksilla on todettu olevan merkittävä 
vaikutus niin panos- kuin valmistevarastoinvestointeihin. 
Erityisesti jälkimmäisten keskeinen ajoittamiskeino näyttää 
olevan odotetun ja toteutuneen varastotason välisen kuilun 
kiinnikuromisajan säätely suhdanneodotusten funktiona 
(Kyläheiko & Pirttilä s. 20). Yritys sopeuttaa varastotason 
nopeasti tavoitevarastotasolle, mutta sen sijaan sopeutuksen 
perustana olevat myyntiodotukset muuttuvat hitaasti 
(Hernesniemi s. 124).

Pirttilä & Rantasen suomalaisista metalliteollisuuden 
yrityksistä tehdyn tutkimuksen mukaan suuri velkaantuneisuus 
ja alhainen valmistevaraston kiertonopeus, jotka molemmat 
kytkeytyvät heikkoon menekkitilanteeseen, ovat positiivisesti 
riipuvaisia toisistaan (Pirttilä & Rantanen s. 55). Tämä 
ilmeni tutkittaessa sekä tasoja että trendejä. Toisaalta 
tutkimuksessa todettiin, että korkea velkaantuneisuus saattaa 
johtaa jatkossa valmistevaraston kierron nopeutumiseen. Tämän 
taustalla voi olla yritysjohdon pyrkimys vapauttaa pääomia 
varastoista tehokkaampaan käyttöön. Velkaantumisen 
taustatekijänä on usein yrityksen huono kannattavuus pitkällä 
aikavälillä, joka taas johtuu osittain hitaasta valmisvaraston 
kierrosta.

Yliopistokustannuksessa on tällä hetkellä sitoutuneena pääomaa 
vaihto-omaisuuteen n. X, XX Mmk, josta X, XX Mmk Gaudeamus- 
kustantamossa ja n. X, XX Mmk Otatieto-kustantamossa. 
Kustantamon noudattaman laskentakoron, 10 % p.a. (31.7.1996
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asti 12 %), korolla pääomakustannus varastoinnista on siten 
yhteensä X mk/vuosi. Suhteutettuna yrityksen liikevaihtoon 
(vuonna 1995 Yliopistokustannus-kustantamoiden yhteenlaskettu 
liikevaihto oli n. 3,5 milj. mk) sitoutuneen pääoman määrä on 
huomattava.

2.1 Varastolntlmotiivit

Yrityksen ei joko ole mahdollista tai ei kannata toimia täysin 
ilman varastoja, koska tällöin valvonta-, seuranta-, odotus- 
ja puutekustannukset nousevat mahdollisia varastointi- 
kustannuksia suuremmiksi. Seuraavassa tarkastellaan varastojen 
pidon vaikuttimien eli ns. varastointimotiivien ja varastojen 
muodostuksen välistä yhteyttä. Lähtökohtana tarkastelulle on 
taloustieteellisessä varastotutkirouksessa yleisesti käytetty 
Arrowin klassinen varastointimotiivien luokittelu, jonka 
mukaan varastot jaetaan transaktio-, puskuri- ja 
spekulaatiovarastöihin (Arrow & Karlin Scarf ss. 3-13). Samat 
motiivit on yleisesti löydettävissä muistakin alan kirjoista 
(esim. Drury s. 671). Muitakin jaotteluja on kuten mm. Eilon 
(s. 122), joka on jakanut varastointimotiivit kuuteen ryhmään. 
Ne vastaavat kuitenkin pitkälti Arrowin luokittelua.

Transaktiomotiivi11a tarkoitetaan sitä, että vaikka varastoon 
tulevaisuudessa kohdistuva kysyntä ja relevantit kustannukset 
olisivat varmuudella tunnettuja, olisi yrityksen silti 
rationaalista pitää varastoja, koska varastoon tulevan ja 
sieltä lähtevän materiaalivirran täydellinen synkronointi on 
käytännössä mahdotonta (Pirttilä 1986 s. 16). Myös tuotannon 
fyysis-tekninen toteutus (painaminen alihankkijalla) pakottaa 
yrityksen pitämään transaktiovarastoja. Taloudellinen peruste
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transaktiovarastolle saattaa olla transaktio- ja 
vaihtoehtoiskustannusten minimointi. Esimerkiksi varaston 
täydennyserää kohden aiheutuvat tilauskustannukset ovat 
tällaisia kustannuksia. Kohdeyrityksen tapauksessa 
transaktiomotiivi on hyvin tärkeä. Perinteisen painamisen 
luonteeseen kuuluvat suuret painosmäärät eikä painokoneiden 
käynnistämisen jälkeen yhden kirjan aiheuttama lisäkustannus 
ole enää merkittävä. Käynnistyskustannukset sen sijaan ovat 
merkittävät. On oletettavissa, että uuden painomenetelmän 
myötä varaston täydennyserän tilauskustannukset (tai lähinnä 
kiinteät kustannukset, jotka ovat vakiot joka tilauksessa 
riippumatta sen koosta) pienenevät huomattavasti uuden painon 
pienten käynnistyskustannusten vuoksi. Transaktiokustannuksia 
saadaan näin pienennettyä olennaisesti.

Mikäli kysynnän muutoksista syntyvät sopeuttamiskustannukset 
ylittävät varastoinnin rajakustannukset, kannattaa yrityksen 
pitää puskurivarastoja. Näin erityisesti perinteisen 
painomenetelmän tapauksessa, jolloin painamisen 
kertakustannukset joka painokerralta ovat huomattavat ja 
jolloin taloudellinen painoskoko on siis suurempi kuin uudella 
kysyntäperusteisella menetelmällä. Puskurivarastojen avulla 
voidaan tarjonta säätää kysyntää vastaavaksi eli pyritään 
varautumaan varastoitavan hyödykkeen kysyntään ja 
täydennyksiin liittyvään epävarmuuteen (Pirttilä 1986 s. 13).

Puskurivarastoja käytetään yleisimmin toimialoilla, joissa 
varastoon kohdistuvaa kysyntää on vaikea ennakoida, kuten 
esimerkisi kirjakustantamoissa. Koska varastotäydennystä ei 
yleensä saada käyttöön välittömästi, puskurivarastot ovat 
välttämättömiä. Puskurivarastoja käytetään yleensä 
valmistevarastoissa, mutta niitä voidaan käyttää myös raaka- 
ainevarastoissa ja keskeneräisten töiden varastossa.
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Yliopistokustennuksessa ei kuitenkaan ole raaka-aine- eikä 
merkittävää keskeneräisten töiden varastoa.

Jos varastossa oleville hyödykkeille riittää kysyntää ja 
niiden arvo nousee varastointikustannuksia nopeammin, 
kannattaa yrityksen pitää spekulaatiovarastoa pääoman 
arvonnousun luoman spekulaatiohyödyn realisoimiseksi. Tämä 
varastointimotiivi on Yliopistokustennuksen tapauksessa 
teoreettinen, kun kustantamon edun mukaista on myydä 
uutuuskirjoja mahdollisimman nopeasti ennen kuin niiden 
uutuusarvo heikkenee.

2.1.1 Eräkokovarastot

Yksi transaktiovarastoj en päätyypeistä, eräkokovarastot, 
perustuvat, eivät niinkään tekniseen välttämättömyyteen kuten 
teollisuuden prosessivarastot, vaan kustannusten 
minimointimahdollisuuteen. Lähtökohtana on, että 
eräkokovarastoj a syntyy, mikäli varastotäydennykset kannattaa 
tehdä varastopoistumia suuremmissa erissä (Pirttilä 1986 s. 
20). Lukuisat varastomallit pyrkivät täsmentämään optimaalisen 
eräkökovaraston ideaa spesifioimalla kustannustekijöitä, joita 
varastointiin liittyy, ja johtamalla näin saatavista 
kustannusfunktioista optimivaraston kriteerejä. Varastoja 
käsittelevässä kirjallisuudessa on yleisesti käytössä ns. 
Wilsonin kaava (Wilson 1934) varaston täydennyserän koon eli 
optimaalisen tilauserän määrittämiseksi (Economic Order 
Quantity, EOQ). Tämä menettely perustuu siihen, että 
täydennyseräkoon kasvaessa varastointikustannukset kasvavat, 
mutta jokaisesta täydennyksestä koituvien kustannusten summa 
aikayksikköä kohden pienenee. Kun oletetaan, että a) 
täydennyksiin ei liity viivettä, b) varastointikustannukset
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riippuvat lineaarisesti varastojen tasosta, c) hyödykkeen 
kysyntä on täydellisesti ennakoitavissa ja d) myytävien 
hyödykkeiden hankintahinta ei riipu täydennyseräkoosta, ovat 
kokonaiskustannukset (KK) esimerkiksi vuoden aikana (Pirttilä 
1986 s. 20):

KAAVA (1)

* VK + * TKKK =

missä EK
P
VK
D
TK

täydennyseräkoko 
hankintahinta 
varastointikustannus 
hyödykkeen kysyntä 
täydennyserän erilliskustannus

Kun kokonaiskustannusten derivaatta EK:n suhteen merkitään 
nollaksi, saadaan optimaalisen täydennyseräkoon (EK) 
lausekkeeksi (Pirttilä 1986 s. 21):

kaava (2)

2 TK * DEK =
VK *

Kun täydennykset tapahtuvat viiveettä vaihtelee varaston taso 
EK:n ja nvollan välillä, joten näin ollen keskimääräiseksi
optimieräkokovarastoksi (EKV) saadaan (Pirttilä 1986 s. 21):
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KAAVA (3)

TK * DEKV = EK/2 = 2 * VK *

Varaston kiertonopeudeksi saadaan puolestaan (Pirttilä 1986 s. 
21) :

KAAVA (4)

D/EKV = yj2* p * VK * D 
TK

Saatujen tulosten mukaan eräkokovarastot kasvavat siis 
alisuhteisesti varastoon kohdistuvan kysynnän kasvaessa. Näin 
ollen varaston kiertonopeus nousee, mikäli varastointi- ja 
täydennyseräkustannukset pysyvät vakioina. Varastoon voi siis 
liittyä eräänlainen suurtuotannon etu. Lisämotiivina 
eräkokovarastoinnitle voivat olla myös palj ousalennukset ja 
hankintojen kuljetuskustannusten säästöt.

Valmistevarastojen (Yliopistokustunnuksen ainoana 
varastotyyppinä) ja keskeneräisten töiden tapauksissa 
täydennyserän erilliskustannukset koostuvat mm. seuraavista 
eristä (Sakki & Niemelä & Sirviö s. 23):

oston suunnittelun ja ostamisen muuttuvat kustannukset 
toimitusvalvonnan kustannukset
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tavaran vastaanoton ja laaduntarkastamisen kustannukset 
ostoa palvelevan atk-raportoinnin kustannukset 
pakkauskustannukset
oston lomake-, telefax- ja puhelinkustannukset.

Mitä joustavammin kirjojen tilaus onnistuu sitä pienemmät ovat 
rahti- ja tilauskustannukset ja sitä alhaisempi on 
eräkokovarastojen taso.

Edellä esitetyt neljä oletusta on käytännössä hyvin vaikea 
täyttää. Todellisessa tilanteessa optimaalisen täydennyserän 
laskemista vaikeuttavat mm. tilauksiin liittyvä viive
(uudella POD-menetelmällä noin viikko, perinteisellä 
menetelmällä 4-6 viikkoa), hyödykkeen kysynnän ennakoimisen 
vaikeus ja myytävien hyödykkeiden hankintahinnan riippuvuus 
täydennyseräkoosta.

Tämä viimeinen tekijä on koko tämän tutkielman yhtenä 
peruslähtökohtana : pienten painosten kysyntäperusteisen
painomenetelmän korkeammat kirjojen yksikkökustannukset ja 
perinteisen painomenetelmän suurten painosten alhaisemmat 
kirjojen yksikkökustannukset. On siis löydettävä se kriittinen 
painoskoko, jota pienemmät painokset painetaan uudella 
menetelmällä (Ppod) ja suuremmat perinteisellä menetelmällä 
(Ptrad). Seuraavassa kuvataan kyseistä tilannetta :
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Yksikköhinta

Tilauksen koko

KUVA (1) Hankintahinnan riippuvuus täydennys erän koosta johtaa kahden eri 
painomenetelmän käyttöön painoskokojen vaihdellessa (Bartmann & Beckmann s. 
22) .

Oletetaan, että alhaisemman yksikköhinnan painomenetelmä 
valitaan, jos tilauksen koko ä Q1. Mutta entä jos optimaalinen 
tilauskoko < Q1 ? Mikä täytyy tällöin hinnan alennuksen (eri 
painomenetelmillä painetun kirjan yksikköhankintakustannusten 
eron) olla siirtyäksemme painomenetelmästä toiseen (tilaamalla 
määrän Ql, eli optimaalista tilauskokoa enemmän, perinteisellä 
menetelmällä painettuja kirjoja)? Seuraava kaava mahdollistaa 
tarvittavan hankintakustannusten eron laskemisen. Kaavan 
johtaminen sivuutetaan (löytyy Bartmann & Beckmann ss. 22-24).
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KAAVA (5)

2 * TK * VK
Q 1 + P tr a d+ P p o J X 2 * £>

Tapaus Q = Q1Tapaus Q

Esimerkiksi, jos

TK (täydennyserän erilliskustannus) = 8
VK (varastointikustannus) = 0,01
D (hyödykkeen kysyntä) = 1
Q1 (painomenetelmän vaihtoon johtava

täydennyserän koko) =100
Q* (optimaalinen täydennyserä) = 40

x , 8 0,0 10,4+ x X---- + ----- *100’ /x 1 0 0 2

x = Ppod -Ptrad = 0,18/yksikkö. Tarvitaan 0,18 ero 
perinteisellä ja kysyntäperusteisellä painomenetelmällä 
painettujen kirjojen yksikköhankintakustannusten välille, 
jotta tilattaisiin 100 kappaleen täydennyserä perinteisellä 
painomenetelmällä painettuja kirjoja (optimitäydennyserän 
ollessa 40 kappaletta).

Optimaalisen täydennyserän kaavan käyttökelpoisuuden 
osoituksena on sen laaja levinneisyys alan kirjallisuudessa ja 
monenlaiset sen johdannaiset (edellisen kahden hinnan kaavan 
lisäksi mm. usean nimikkeen yhteistilaukseen tarkoitettu kaava
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tai tunnetun tulevan hinnankorotuksen huomioonottava kaava), 
samoin kuin sen käyttö yrityksissä.

2.1.2 Varmuusvarastot

Varmuusvarastoilla tarkoitetaan niitä varastoja, joita 
pidetään puskureina myynnissä, valmistuksessa tai hankinnoissa 
tapahtuvien satunnaisten ja äkillisten muutosten varalta, 
jotta näihin muutoksiin voitaisiin heti reagoida antamalla 
varastojen joustaa (Bowersox s. 151). Normaalitilanteessa 
varmuusvarastoon ei kosketa (Sakki & Niemelä & Sirviö s. 29).

Varmuusvarastoinnin perusteena on siis varastoon kohdistuvaan 
kysyntään ja täydennyksiin liittyvä epävarmuus. Esimerkiksi 
valmisteiden varmuusvarastot vähenevät, jos aktuaalinen 
kysyntä ylittää myyntiodotukset. Varastojen kasvaminen taas 
tapahtuu, jos myyntiodotukset ovat olleet aktuaalista myyntiä 
suuremmat (Pirttilä 1986 s. 22). Valmisteiden varmuusvaraston 
taso (VRV) voidaan näin esittää myyntiodotusten funktiona 
(Pirttilä 1986 s. 23):

KAAVA (6)

VRV = VRV (D\ - Det)

Dat = aktuaalinen valmisteiden kysyntä kaudella t 
Det = odotettu kysyntä kaudella t
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Jos oletetaan, että yritysten varastointipäätökset tehdään ns. 
staattisiin odotuksiin perustuen (Dat = Det+]), niin varastot 
pienenevät kysynnän kasvaessa ja kääntäen kysynnän heiketessä.

Varmuusvarastoja pidetään siis sen vuoksi, ettei varastoon 
kohdistuvaa kysyntää pystytä riittävällä tarkkuudella 
ennustamaan. Arrow kuitenkin toteaa, että epävarmuus ei 
sinänsä pakota varastoimaan, sillä puskurivarastoa ei 
tarvittaisi, jos varastontäydennys olisi saatavissa 
tyydyttämään kysyntää välittömästi ja ilman lisäkustannuksia
(Arrow s. 7). Näin ei kuitenkaan usein ole ja varmuusvarastoja
tarvitaan riittävän saatavuuden eli palvelutason
turvaamiseksi. Tutkielman kohdeyrityksessä tällä seikalla on 
suuri merkitys. Uusi kysyntäperusteinen painomenetelmä 
mahdollistaa nimensä mukaisesti varmuusvarastojen olennaisen
pienentämisen painosten kiinteiden eräkustannusten pienuuden 
ja painomäärästä riippumattomien yksikkökustannusten ansiosta. 
Myöskin tilausaika on olennaisesti lyhyempi kuin perinteisellä 
menetelmällä (noin yksi viikko 4-6 viikon asemesta).

Kaiken kaikkiaan varmuusvarastojen tasoon siis vaikuttavat :

1) Kysyntään liittyvä epävarmuus, joka vaikuttaa 
välittömästi valmistevarastöihin.

2) Haluttu varaston palvelutaso, jonka keskeisin määrittäjä 
on yrityksen kilpailuasema (valmistevarastojen osalta).

3) Täydennysajan pituus ja siihen liittyvä epävarmuus.



27

2.2 Varastoinnin kustannukset ja sen käsittelyn vaikutus 
yrityksen taloudellisiin toimintaedellytyksiin

Yrityksen liiketoiminnan eräänä keskeisenä tavoitteena on 
luoda kassamenoilla tehokkaasti kassatuloja. Tätä toimintaa 
varten yrityksen on otettava huomioon kaikkien sidosryhmiensä 
vaatimukset. Jotta eri vaatimukset voitaisiin toteuttaa, 
täytyy yrityksellä olla taloudelliset toimintaedellytykset eli 
sen täytyy olla kannattava, maksukykyinen ja riittävän 
vakavarainen. Varastolla ja sen käsittelyllä on suuri vaikutus 
kohdeyrityksen kannattavuuteen, koska varastoon sitoutuneen 
pääoman osuus yrityksen pääomasta on huomattava ja 
varastointikustannukset ovat merkittäviä.

Varastointi ei ole yksittäinen riippumaton toiminto, vaan se 
on osa yrityksen materiaalitaloudellista systeemiä, joka 
käsittää yrityksen sisällä liikkuvan materiaalivirran ja 
siihen liittyvän informaatiovirran ohjaukseen ja valvontaan 
liittyvät fyysiset ja hallinnolliset toimenpiteet (Kirmanen s. 
16) . Seuraavassa kuvassa on esitetty materiaalitaloudenisen 
systeemin kustannusriippuvuudet. Suunnitellessaan 
palvelutasoa, osto-, kuljetus- ja varastointipolitiikkaa sekä 
pyrkiessään minimoimaan kustannuksia, joutuu yritys 
tasapainottelemaan näiden kustannusten välillä.
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VARASTOINTI- VARASTOTILAN
KUSTANNUKSET YLLÄPITOKUS-

TANNUKSET

PALVELUTASO- ERÄKOKO-
KUSTANNUKSET KUSTANNUKSET

MATERIAALITALOUDELLINEN SYSTEEMI

KUVA (2) Materiaalitaloudellisen systeemin kustannusriippuvuudet 
(Kimanen s. 17) .

Ylläolevan kaltainen varastosta johtuvien kustannusten jako ei 
ole ainoa mahdollinen. Ne voidaan jakaa myös muun munassa 
seuraavanlaisesti (Bennett & Lewis & Oakley s. 156 tai Alström 
& Madsen s. 3 ) :
1) Eräkoko- tai tilauskustannukset
2) Varastointi- tai ylläpitokustannukset
3) Puutekustannukset

Seuraavassa tarkastelussa pitäydytään kuitenkin edellä 
esitetyn kuvan mukaisessa kustannusten jaossa.
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2.2.1 Varastointikustannukset

Varastointikustannukset ovat yleensä olleet vaikeasti 
määriteltävissä olevia kustannuksia. Varastointikustannuksiin 
tulisi sisällyttää vain ne kustannukset, jotka muuttuvat 
suhteessa varaston arvoon. Silloin ei oteta huomioon niitä 
kustannuksia, jotka ovat varastomäärästä riippumattomia. 
Tällaisia kustannuksia nimitetään tässä varastojen 
ylläpitokustannuksiksi. Tätä laskemistapaa käytetään sen 
vuoksi, että halutaan kiinnittää erityistä huomiota niihin 
kustannuksiin, joihin tuotanto ja varastopolitiikan muutokset 
suoraan vaikuttavat. Nämä kustannukset voidaan jakaa 
esimerkiksi seuraavasti: pääomakustannukset, varastotilan 
kustannukset, ja varastoinnin riskikustannukset (La Londe, 
Lambert, s. 13).

Varastot sitovat yrityksen pääomaa ja aiheuttavat 
kustannuksia. Nämä pääomakustannukset ovat olemassa 
riippumatta siitä, hankitaanko pääoma sisäisen rahoituksen, 
oman pääoman lisäyksen, pankkilainojen tms. avulla (Rollof: 
Taloudellinen varastointi. Helsinki, 1967 /Kirmanen s. 18).

Pääoma on niukka tekijä, jolle on olemassa vaihtoehtoisia 
käyttömahdollisuuksia. Nämä vaihtoehtoiset käyttömah
dollisuudet määräävät, miten suuret varaston aiheuttamat 
korkokustannukset todellisuudessa ovat. Tämän vuoksi 
varastoinvestointeja on tarkasteltava samalta pohjalta kuin 
muitakin investointeja (Kirmanen s. 19).
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Varastotilan kustannukset voidaan laskea kuuluviksi 
varastoinnin kustannuksiin ainoastaan mikäli ne muuttuvat 
varaston tason muuttuessa. Tällainen tilanne saattaa 
esiintyäesim. silloin, kun halutaan jakaa kaikki varastointiin 
liittyvät kustannukset eri tuotantoyksiköille. Useimmiten 
varastotilan kustannukset määräytyvät pinta-alan tai 
tilavuuden mukaan. Tällöin nämä kustannukset ainakin jollakin 
aikavälillä ovat kiinteitä varastomäärästä riippumattomia ja 
ne tulee sisällyttää varastotilan ylläpitokustannuksiin. 
Tällainen tilanne on myös Yliopistokustannuksessa: 
Varastotilan koko on lyhyellä tähtäimellä varastoitavien 
tavaroiden määrästä riippumaton.

Varastoinnin______riskikustannuksiin kuuluvat tavaran
vahingoittumisesta, uudelleen sijoittamisesta ja hävikistä 
johtuvat kustannukset sekä epäkuranttiuskustannukset.

Epäkuranttiuskustannukset johtuvat varastoitavan hyödykkeen 
pilaantumisesta tai todetusta tekovirheestä, asiakkaiden 
ostotottumusten muutoksista tai hyödykkeen teknisestä 
vanhenemisesta. Kustannustoiminnassa voidaan puhua 
asiallisesta tai sisällöllisestä epäkuranttiudesta (ks. luku 
2.3). Kustannus muodostuu tällöin tavaran todellisen arvon ja 
sen myyntiarvon erotuksena.

2.2.2 Varastotilan ylläpitokustannukset

Varastotilan ylläpitokustannuksia ovat kaikki ne varastointiin 
liittyvät kustannukset, joihin varastotasojen muutokset eivät 
vaikuta mutta jotka voivat muuttua varastotilojen määrän 
muuttuessa. Tällaisia kustannuksia ovat fyysiset varastointiin
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liittyvät kustannukset, kuten varastotilan käytön kustannukset 
ja lämmitys-, varastohenkilöstö ja -laitteistokustannukset.

2.2.3 Palvelutasokustannukset

Palvelutasokustannukset ovat ulosmenevään materiaalivirtaan 
liittyviä kustannuksia. Kun on kysymys palvelutasosta 
asiakkaan suhteen muodostuvat kustannukset menetetyistä 
myyntituloista ja lisäkustannuksista, jotka aiheutuvat 
tilauksien puutteellisuuksien korjaamisesta (kustannuksia 
jälkitilauksiata, menetetystä myynnistä liian pienen varaston 
vuoksi, lähetyksistä jne.). Kaikkiaan palvelutasokustannuksia, 
kuten esimerkiksi yrityksen laskeneesta maineesta varmana 
toimittajana johtuvia, on vaikea kokonaisuudessaan mitata 
(Kimanen s. 21) .

2.2.4 Eräkokokustannukset

Kuten kappaleessa 2.1.1 todettiin, eräkökovarastot perustuvat 
ei niinkään tekniseen välttämättömyyteen vaan kustannusten 
minimointmahdollisuuteen. Lähtökohtana on, että 
eräkokovarastoja syntyy, mikäli varastotäydennykset kannattaa 
tehdä varastopoistumia suuremmissa erissä (Pirttilä 1986 s. 
20) .
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2.2.5 Kustannusten keskinäinen riippuvuus

Varastojen taloudellisen ohjauksen ja siten myös yrityksen 
kannattavuuden kannalta keskeinen edellytys on, että pystytään 
selkeästi tunnistamaan ja eksplisiittisesti osoittamaan, mitkä 
kustannukset riippuvat varastojen tasosta (Pirttilä 1986 s. 
12) . Tämä siksi, että näin voitaisiin saavuttaa todellinen 
kokonaisuutta optimoiva tasapaino eri kustannusten välillä. 
Liian ahdas näkökulma on omiaan johtamaan sekä ajalliseen että 
paikalliseen osaoptimointiin.

Seuraavassa tarkastellaan tarkemmin kustannusten riippuvuutta 
vaihtoehtoiskustannusten muodossa. Varastosta ja sen 
ylläpidosta aiheutuu monenlaisia kustannuksia. Mikäli 
varastoa ei pidetä, aiheutuu kysynnän odottamatta kasvaessa 
vaihtoehtoiskustannuksia (Hakonen, Pöhö & Summa s. 7). Näitä 
ovat eräkökokustannukset (ks. kappale 2.1.1), edellisiin 
liittyvät kuljetuskustannukset ja palvelutasokustannukset.

Kohdeyrityksen tapauksessa vaihtoehtoiskustannukset eivät ole 
relevantteja: toistaiseksi yksinomaan käytetyn perinteisen 
painotavan painosmäärät ovat niin suuria, että kirjoja riittää 
useimmiten varastossa koko kaupallisen elinkaaren ajalle. 
Perinteisen painotavan kustannuksina ovat siten lähinnä 
sitoutuneesta pääomasta johtuvat korkokustannukset ja 
erityisesti epäkuranttiusvähennykset myymättömistä kirjoista 
tai negatiivisella katteella myydyistä kirjoista. Edellä 
mainittuja vaihtoehtoiskustannuksia ei siis synny. Uudella 
kysyntäperusteisellä menetelmällä niitä tulee jonkin verran 
syntymään lähinnä tiheämmin tehtävien tilausten
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käsittelykustannuksina toimituksen päässä ja lisääntyneiden 
kuljetuskustannusten myötä. Kahden kustannustekijän, 
varastointi- ja eräkokokustannusten välinen harkinta voidaan 
esittää seuraavan kuvan avulla :

KUSTANNUKSET

KOKONAISKUS
TANNUKSET VARASTOINTI-

KUSTANNUKSET

ERAKOKO-
KUSTANNUKSET

ERAKOKO

KUVA (3) Varastointikustannusten ja eräkokokustannusten välinen riippuvuus 
(Kirmanen s. 25).

Varastojen palvelutaso vaikuttaa yrityksen myyntiin. Jos 
kirjaa ei ole kirjakaupassa saatavilla ja se on myyty loppuun 
myös kustantamon varastosta, asiakas ei saa haluamaansa 
kirjaa. Mahdollisen uusintapainoksen tultua hän ei ehkä enää 
ostakaan kirjaa. Pienen kysyntää mukailevan varaston 
pääomakustannuksen vaihtoehtoiskustannuksena voisi siis olla 
yllämainittu palvelutason heikkenemisestä johtuva 
puuttumiskustannus (Lehmuskoski s. 129), joka on "mitta sille 
haitalle, joka aiheutuu kysynnän jäädessä tyydyttämättä 
asiakkaan tai käyttäjän haluamalla tavalla". 
Puuttumiskustannus on kaikkein vaikeimmin mitattava varastoon 
liittyvistä kustannuksista (Tersine s. 135) : miten esimerkiksi 
puuttuvan tavaran kustannus mitataan yrityskuvan
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heikkenemisenä? Mitataanko se mahdollisesti markkinaosuuden 
menettämisen muodossa?

Varaston palveluasteelle voidaan kuitenkin johtaa mm. 
seuraavanlainen kaava, jossa esimerkiksi viidenkymmenen 
nimikkeen poiminnassa kolmea tavaranimikettä ei löydy 
riittävää määrää:

KAAVA (7)

Palveluaste = 1 - 3/50 = 0,94

Tehokkaan varaston seurantajärjestelmän avulla voidaan 
pienentää näitä palvelutasoon liittyviä kustannuksia.

Vaihto-omaisuuden määrää pienennettäessä rahoitusomaisuus 
yleensä lisääntyy. Rahoitusomaisuus on jo yleensä osittain 
likvidissä muodossa, jota voidaan käyttää esimerkiksi vieraan 
pääoman palautuksiin tai uusiin investointeihin. 
Vaihtoehtoiskustannuksena voi täten ajatella pääoman varastoon 
sitoutumisen takia menetettyjä muita, ehkä tuottavampiakin, 
sijoituskohteita tai investointeja.

Pääoman sitoutuminen vaihto-omaisuuteen vaikuttaa yrityksen 
kokonaispääomaan, johon tulosta yleensä suhteutetaan. Pääoman 
tuottoprosentti jää alhaisemmaksi, jos osa pääomasta kiertää 
hitaasti. Seuraavassa kuvassa on esitetty, kuinka 
materiaalitaloudellinen systeemi vaikuttaa pääoman 
tuottavuuteen :
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MATERIAALITALOUDELLISEN 
SYSTEEMIN VAIKUTUKSET

KUSTANNUKSIIN
MATERIAALITOI
MINTOJEN
VÄLITYKSELLÄ

MARKKINOIHIN JA 
SITEN TUOTTOIHIN 
PALVELUTASON 
VÄLITYKSELLÄ

^YRITYKSEN
VOITTO

YRITYKSEN
TUOTTO

YRITYKSEN
KUSTANNUK
SET

YRITYKSEN
•TULOS

PÄÄOMAN VARAS
TOIHIN SITOUTUMI
SEEN (VARASTO-JEN 
KIERTONOPEUS) JA 
SITEN KOKONAIS
PÄÄOMAAN

YRITYKSEN
PÄÄOMA

KUVA (4) Materiaalitaloudellinen systeemi vaikuttaa pääoman tuottavuuteen 
kolmella tavalla (Sarv: Logistik - en referens för integrerade
materialflöden. Tukholma, 1973 / Kirmanen s. 34).

Yritysten kannattavuutta voidaan parantaa
kustannusrationalisointien lisäksi myös ohjaamalla
pääomaresurssej a mahdollisimman tehokkaasti. Yritysten 
kokonaispääomasta suuri osa on sitoutunut vaihto-omaisuuteen. 
Tämä osoittaa, että materiaalihallinnon tehokkuudella on suuri 
vaikutus yrityksen kannattavuuteen.

2.3 Epäkurantin vaihto-omaisuuden määritelmä

Epäkurantilla vaihto-omaisuudella tarkoitetaan vaihto- 
omaisuutta, jonka arvo on kokonaan tai osittain menetetty. 
Myös hitaasti kiertävä vaihto-omaisuus voi muuttua
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epäkurantiksi kysynnän heiketessä ja varastointikustannusten 
kasvaessa. Tavara on epäkuranttia siitä lähtien, kun sen 
kohdalla on tehty tätä koskeva päätös (Lehmuskoski s. 43). 
Tavaraa ei hankita epäkurantiksi, vaan se osoittautuu 
sellaiseksi eri syistä. Epäkuranttius voi ilmetä esimerkiksi 
seuraavasti. (Määritelmät kuvaavat metalliteollisuuden 
epäkuranttiuden eri muotoja (Hakonen, Pöhö & Summa ss. 10-13), 
mutta soveltuvat hyvin myös kuvaamaan kirjakustantamon 
epäkuranttiutta.):

Fyysinen tai asiallinen epäkuranttius

Fyysisesti epäkurantteina hyödykkeinä pidetään yrityksen 
laatukriteerin alittavia tuotteita. Tällaisista tuotteista 
odotetut tuotot menetetään yleensä täysin. On kuitenkin 
mahdollista, että tuote pystytään korjaamaan ja siitä saadaan 
suunnitellun mukainen tuotto.

Fyysinen epäkuranttius koskee esimerkiksi elintarvikkeita ja 
lääkkeitä, joille on ennalta annettu viimeinen myyntipäivä, 
jonka jälkeen niitä ei saa myydä ja niistä tulee täysin 
arvottomia. Fyysinen epäkuranttius on yleensä varsin helposti 
ennustettavissa, tosin esimerkiksi ilmastolliset olosuhteet 
saattavat nopeuttaa hyödykkeen tuhoutumista ja tulemista 
käyttökelvottomaksi.

Kustantamon toiminnassa fyysistä epäkuranttiutta on vähän. 
Ehkä lähimpänä tätä määritelmää voisivat olla tuotteet, joissa 
ilmenee fyysinen tekovika (sivut irtonaisia, sivuja unohdettu 
välistä, tms.). Tällöinkin vastuussa on viime kädessä 
kuitenkin painotalo eikä kirjakustantamo. Kirja, jossa 
huomataan vakavia asiavirheitä ja jonka ei sen takia katsota 
kelpaavan myyntiin, vaikka onkin jo tullut painosta ulos, sen 
sijaan on täysin kirjakustantamon tai mahdollisesti kirjan
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tekijän vastuulla. On tulkinnanvaraista, voiko tällöin 
kuitenkaan käyttää termiä "fyysinen epäkuranttius". Ehkäpä 
kustannusalalle sopisi paremmin esimerkiksi termi "asiallinen 
epäkuranttius".

Tekninen tai sisällöllinen epäkuranttius

Teknisellä epäkuranttiudella tarkoitetaan tuotteen arvon 
alentumista, joka voi johtua yleisestä teknisestä kehityksestä 
tai vanhan tuotteen korvaavan paremman tuotteen 
kehittämisestä. Tekninen epäkuranttius voi olla suunniteltua 
tai suunnittelematonta. Suunnitellussa epäkuranttiudessa 
yritys muuttaa tarkoituksellisesti mallia tai teknologiaa 
parantaaksen tuotteidensa kysyntää. Suunniteltua teknistä 
epäkuranttiutta käytetään esimerkiksi autoteollisuudessa, 
jossa uuden vuosimallin kehittäminen alentaa vanhan arvoa. 
Suunnittelemattomassa epäkuranttiudessa yritys joutuu 
muuttamaan tuotteensa rakennetta. Suunnittelemattomaan 
epäkuranttiuteen johtavat yleensä radikaalit muutokset tai 
edistysaskeleet tuotteen yleisessä kehityksessä, mitkä tekevät 
tuotteesta laadultaan tai toiminnaltaan vanhanaikaisen. 
Suunnittelemattoman epäkuranttiuden ennustaminen on vaikeaa.

Tekninen epäkuranttius poikkeaa fyysisestä tai asiallisesta 
epäkuranttiudesta kirjakustannusalalla lähinnä siinä, että se 
ei pakota yritystä poistamaan tuotetta täydellisesti myynnistä 
eikä tee niistä täysin arvottomia. Se perustuu enemmänkin 
kysynnän alenemiseen kuin tuotteen fyysiseen tai asialliseen 
kuntoon. Kyseessä on paljolti "markkinalähtöinen" 
epäkuranttius, jolloin asiakkkaan tarpeista lähtevä kiinnostus 
on vähentynyt (Santanen, haast.). Toisin sanoen tuote on 
sisällöltään kiinnostamaton tai vanhentunut. 
Kirjakustannusalalla voisi käyttää termiä "sisällöllinen 
epäkuranttius".
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Kirj akustannusalalla sisällöllinen epäkuranttius on hyvin 
yleistä. Tuote eli kirja harvoin vanhenee teknisesti, mutta 
yllä todetun mukaisesti sisältönsä kannalta hyvinkin. Kirjan 
tiedot eivät ole enää ajan tasalla tai mielipideilmasto on 
muuttunut niin, ettei kirja enää sovi vallitseviin 
käsityksiin. Ihmisten makutottumukset ja kiinnostuksen kohteet 
ovat voineet vaihtua. Suunniteltu sisällöllinen tai tekninen 
epäkuranttius ilmenee esimerkiksi kirjan uusintapainoksen 
ilmestyessä, jolloin aikaisempi ehkä tiedoiltaan ja 
ulkoasultaan hieman erilainen painos käy vanhaksi suhteessa 
uuteen painokseen, vaikkei ole muuten vielä kuluttajien 
mielestä vanhentunut. Kustantamo on tietoinen tästä, mutta 
haluaa siitä huolimatta tuoda markkinoille hieman erilaisen 
uuden painoksen, mikä johtaa ylläkuvatun kaltaiseen 
tilanteeseen: kirjan tiedot eivät enää ole ajan tasalla tai 
eivät enää sovi uudenlaiseen ympäristöön.

Hitaasti kiertävä varasto

Kun hyödykkeen kysyntä suhteessa nimikkeen kokonaisvarastoon 
pienenee, nimikkeen kiertonopeus hidastuu. Kiertonopeuden 
hidastuessa lisääntyvät epäkuranttiusriskit. Tuotteen 
epäkuranttiuden määrittämiseksi yrityksissä on erilaisia 
käytäntöjä. Luvussa 2.4 on annettu joitakin käyttökelpoisia 
tunnuslukuja epäkurantin hyödykkeen tunnistamiseksi. Joka 
tapauksessa nimike kannattaa poistaa varastosta heti, mikäli 
tiedetään, ettei sitä saada myytyä ennen epäkurantiksi 
julistamistaan. Vaihtoehtoisina toimenpiteinä on joko tuotteen 
myyminen tai poistaminen varastosta makulatuuriksi.

Tietyn varastonimikkeen kiertonopeuden hidastuminen voi johtua 
monista syistä. Tärkeimpiä niistä ovat :
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1) Kysyntä
Varaston taso on arvioitu todellista suuremmalle kysynnälle, 
jolloin kysynnän ollessa ennakoitua pienempi varastosta tulee 
tulevaisuuden tuotto-odotuksia ajatellen ylisuuri. Tämä on 
hyvin yleistä kustannusalalla. Suunnittelematon sisällöllinen 
epäkuranttius voi johtaa ennakoitua alhaisempaan kysyntään. 
Kyseessä on tärkein kiertonopeuden hidastumiseen johtuvista 
syistä.

2) Eräkoko
Todellinen myynti ei aina vastaa myyntiennusteita, jotka 
perinteisen painotavan kustannusrakenteen mukaisesti usein 
yliarvioidaan. Kustantajan arvioima painettava eräkoko on 
helposti liian suuri, sillä kirjojen yksikkövalmistuskustannus 
saadaan perinteisellä menetelmällä painettaessa suurilla 
painoksilla alennettua investoinnin kiinteiden kustannusten 
ollessa painosmäärästä riippumattomia.

3) Riittämätön varastonvalvonta
Riittämätön varastonvalvonta voi johtaa siihen, että tuotetaan 
(ostetaan alihankkijalta eli painolta) ja varastoidaan liian 
suuria määriä tiettyä nimikettä tai julistetaan liian 
myöhäisessä vaiheessa epäkurantiksi.

2.4 Hitaasti kiertävien varastonimikkeiden tunnistaminen

Varastonhaninnan perusperiaatteet ja tavoitteet ovat 
riippumattomia yrityksen koosta tai toimialasta. Sitä voisi 
kuvata yhdistelmäksi toimintaperiaatteita ja menettelytapoja, 
joiden perusteella yritys määrittää mitä tuotteita ja kuinka
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suuren määrän se pitää niitä varastossaan (Baily & Tavernier & 
Storey ss. 3-6).

Hyvä varastonhanintä merkitsee, että tuotteita on varastossa 
riittävästi muttei liikaa. Varastonhallinnalle voidaan asettaa 
mm. seuraavia tavoitteita:

Varastojen koon pienentäminen
Nimikemäärän pienentäminen (tavoite varastonhallinnan 
kannalta, ei välttämättä koko kustantamon tavoite)
Myynti/varasto -suhteen parantaminen 
Hitaasti kiertävien nimikkeiden vähentäminen 
Lyhyemmät toimitusajat asiakkaille
Lyhyemmät toimitusajat painolta, mikä mahdollistaa 
edellisen kohdan saavuttamisen
Jatkuva asiakkaiden tarpeiden kartoitus ja tyytyväisyyden 
mittaus
Paremmat varaston sisältöä ja muutosta koskevat raportit 
Paremmin lasketut taloudelliset tilauskoot (Economic 
order quantities)
Pienemmät varaston käsittelykustannukset 
Yrityksen parantunut kannattavuus

Edellisten tavoitteiden saavuttamiseksi varastonvalvonnalla on 
keskeinen merkitys. Se on yksi tärkeimmistä varastonhalUntaan 
liittyvistä toiminnoista.

Varaston ja sen mahdollisen epäkuranttiuden valvonnan tulee 
olla jatkuvaa. Koska yrityksen normaali toiminta aiheuttaa 
epäkuranttiutta, epäkuranttiuksien kertaeliminointi ei riitä. 
Yrityksen tuleekin kehittää organisaatio, jonka tehtävänä on 
järjestelmällisesti, tietyin aikavälein tai mieluiten lähes 
reaaliajassa, seurata vaihto-omaisuuden epäkuranttiutta ja 
ryhtyä heti epäkuranttiutta havaittuaan tarvittaviin 
toimenpiteisiin. Organisaatio tarvitsee tuekseen hyvän
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tietojärjestelmän, joka tarvittaessa hälyttää havaittuaan 
epäkuranttiutta. Kohdeyrityksessä on otettu hiljattain 
käyttöön mm. varaston ÄBC-analyysit.

Epäkuranttiuden tunnustaminen saattaa kuitenkin olla yrityksen 
johdolle vaikeaa, koska epäkuranttiusvähennykset alentavat 
suoraan yrityksen kirjanpidollista tulosta. Tästä syystä 
päätöksille, jotka koskevat epäkuranttiusvähennyksiä, on 
saatava johdon tuki.

Epäkurantti ja hitaasti kiertävä vaihto-omaisuus voidaan jakaa 
fyysisesti eli asiallisesti epäkurantteihin, teknisesti eli 
sisällöllisesti epäkurantteihin ja hitaasti kiertäviin vaihto- 
omaisuusnimikkeisiin. Näiden tunnistaminen tapahtuu eri 
tavoin.

Asiallisen epäkuranttiuden havaitseminen tapahtuu usein 
välittömästi, usein asiakkaiden antamien palautteiden 
johdosta. Tällöin tuotteen koko arvo menetetään ja poistetaan 
tulosvaikutteisesti kirjanpidossa epäkuranttiusvähennyksenä.

Sisällöllisesti epäkurantin tuotteen havaitseminen on usein 
vaikeampaa. Mikäli epäkuranttius on suunniteltua (esim. 
uusintapainoksen myötä), ei havaitsemisessa ole ongelmia. Sitä 
vastoin suunnittelematonta sisällöllistä epäkuranttiutta ei 
yleensä havaita niin helposti. Havaitsemisessa markkinointi- 
/myyntihenkilöstön toiminta on tärkeää koska talousosastolle 
varastokirjanpidon tai muun raportoinnin kautta tuleva tieto 
sisällöllisestä epäkuranttiudesta saattaa saapua 
huomattavalla viiveellä. Markkinointi- ja myyntitehtävissä 
oleva henkilöstö on suorassa kontaktissa asiakkaiden kanssa ja 
havaitsee näin nopeasti muutokset tuotteen kysynnässä ja 
asiakkaiden suhtautumisessa tuotteeseen.
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Hitaasti kiertävän vaihto-omaisuuden havaitseminen tapahtuu 
yleensä aikaisemmin tapahtunutta kysyntää ja tämänhetkistä 
varastotasoa vertaamalla. Menneen ajan kysyntää oikeampi 
vertailukohta on ennakoitu kysyntä tulevaisuudessa, mutta 
näiden tietojen saanti on yleensä vaikeaa. Tässä tutkimuksessa 
esiteltävä päätösmallikin pohjautuu aikaisemmin saatujen 
tietojen perusteella ennustettavaan myyntiin tulevaisuudessa 
ja sitä kautta nimenomaan perinteisen painomenetelmän 
painoksen ennakoituun myyntiaikaan. Päätösmallia voidaan 
käyttää painomenetelmien kannattavuusvertailun lisäksi 
tuotteiden elinkaarien laskennassa. Esimerkiksi hitaasti 
varastosta vähenevä tuote, jonka kiertoaika varastossa on 
pitkä, voidaan hyvällä syyllä tuomita epäkurantiksi.

Hitaasti kiertävän vaihto-omaisuuden tunnistamisessa 
käytettävistä tunnusluvuista yleisimpiä ovat nimikkeen 
kiertoaika, kiertonopeus, riittoisuus ja viimeinen 
kysyntähetki. Kiertoaika lasketaan seuraavasti:

kaava (8)

(360 x varastomäärä)/nimikkeen myynti(12kk)

Vaihto-omaisuuden kiertonopeus eli liikevaihdon suhde 
varastoon lasketaan puolestaan seuraavasti :

KAAVA (9)

nimikkeen myynti(12kk)/varastomäärä
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Vaihto-omaisuusnimikkeen riittoisuus lasketaan seuraavasti :

KAAVA (10)

varastomäärä/nimikkeen myynti(12kk)

Yritys voi käyttää mitä tahansa edellä esitettyä tunnuslukua 
hitaasti kiertävän vaihto-omaisuuden tunnistamisessa. Kun 
tunnusluku on valittu, täytyy sille asettaa kriteerit, joiden 
perusteella nimike luokitellaan hitaasti kiertäväksi. Tietyn 
kiertoajan ylittävät ja siten kiertonopeuden alittavat otetaan 
erityistarkkailuun.

Mikäli tuotteella ei ole ollut lainkaan kysyntää viimeaikoina, 
esimerkiksi ei juuri lainkaan viimeisen 12 kuukauden aikana, 
voidaan tuote määritellä pysähtyneeksi eli käytännöllisesti 
katsoen epäkurantiksi. Mikäli saatavissa on realistisia 
myyntiennusteita, joiden mukaan tuotteelle on olemassa 
kysyntää tulevaisuudessa, tulisi tuote poistaa kuitenkin 
epäkuranttien listalta.

2.5 Päätöksenteko koskien epäkurantin vaihto-omaisuuden 
säilyttämistä

Tärkein päätös, joka on tehtävä koskien epäkuranttia tai 
hitaasti kiertävää vaihto-omaisuusnimikettä, on poistetaanko 
se vaihto-omaisuudesta vai säilytetäänkö se.

Mikäli kustantamo 
omaisuudestaan,

on päättänyt poistaa tuotteen vaihto- 
monia vaihtoehtoja tuotteenon sillä
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käsittelylle. Yksinkertaisin ja kannattavin vaihtoehto on 
useimmiten tuotteen myyminen alennettuun hintaan. Epäkurantti 
tai hitaasti kiertävä varastonimike voidaan myös lahjoittaa 
esimerkiksi jonkin oppilaitoksen kirjastoon tai jollekin 
muulle hyötyä tavoittelemattomalle organisaatiolle. 
Lahjoitetut tuotteet voidaan vähentää verotuksessa, joten 
tältä osin lahjoittaminen vastaa kirjan poistamista 
makulatuuriksi, joka on kustantajalle viimeinen mahdollisuus. 
Kirjasta saatava hinta on tällöin vähäinen ja siitä voidaan 
joutua jopa maksamaan, joten tätä keinoa on pyrittävä 
välttämään. Vaikka tuotteen poistaminen varastosta 
makulatuuriksi tuntuu huonolta ratkaisulta, täytyy kuitenkin 
muistaa, että tällöin vapautuu varastotilaa ja tuotteen 
käsittely- ja varastointikustannukset eliminoituvat 
tulevaisuudessa. Suuri nimikkeiden määrä vaikeuttaa sitäpaitsi 
tuotteiden menekin seurantaa ja moni vaatimattomasti myyvä 
tuote voi "unohtua" varastoon.

2. 6 Yhteenveto

Yliopistokustannuksessa yhtenä sen liiketoiminnan tämän hetken 
pääongelmista ovat epäkurantit ja hitaasti kiertävät
kirjavarastot. Yliopistokustannuksen epäkuranttiuden
muodoista ylivoimaisesti tärkein on sisällöllinen 
epäkuranttius, joka johtuu nimenomaan kysyntätekijöistä ja
niiden vaikeasta ennakoinnista. Uuden Print-on-Demand 
menetelmän avulla kysyntätekijöiden merkitystä vaihto-
omaisuusvarastoissa voidaan olennaisesti vähentää.
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3 PAINOMENETELMIEN ESITTELY JA OMINAISPIIRTEET

3.1 Termien määritelmät

Termien määrittelyssä käytetään yleisesti seuraavaa jakoa 
(Bäck, Pesonen, Karanta & Antikainen s. 13):

Nidottu kirja on ilman harsokangasta nidottu kirja, jossa on 
kartonki- tai paperikannet. Gaudeamuksessa käytetty muoto. 
Sidottu kirja on koviin kansiin liinalangalla selästä ommeltu 
kirja (Åberg s. 88).

Painoarkki on se paperin koko, joka saadaan painettua yhdellä 
sylinterikierroksella. Arkkipainokoneissa paperi syötetään 
koneeseen suoraan painoarkkeina (POD) , rotaatiokoneissa raina 
leikataan arkeiksi vasta painamisen jälkeen taittolaitteessa. 
Taittoarkki tarkoittaa erillisellä taittokoneella taitettavaa 
arkkia. Yhdellä painoarkilla on yksi tai useampia 
taittoarkkeja. Taittoarkin kokoa rajoittaa paperin 
ominaisuuksista, erityisesti sen paksuudesta riippuva 
taitettavuus.

Painotuotteen sisältö tarkoittaa painotuotteen informatiivista 
sisältöä eli teksti- ja kuvaelementtien sisältämää tietoa. 
Painotuotteen ulkoasu tarkoittaa painotuotteen fyysistä 
rakennetta eli sellaisia tekijöitä kuin kokoa, sivumäärää ja 
sidosasua.

Tuotannon____ aikatauluttaminen tarkoittaa painotöiden
tuotantoaikataulujen määrittämistä.
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3.2 Perinteinen painomenetelmä

Perinteinen painomenetelmä voidaan jakaa kolmeen eri tyyppiin. 
Kohopainatus on painomenetelmistä vanhin ja yksinkertaisin ja 
nykypäiviin asti se on ollut myös eniten käytetty 
painomenetelmä (Hallberg s. 10). Kohopainossa painoelementin, 
kehilön, painavat osat ovat muita alueita korkeammalla. 
Painoväri telakaan kehilön pinnalle, jolloin koholla olevat 
kohdat saavat värityksen. Sen jälkeen paperi puristetaan 
kehilöä vasten ja osa väristä siirtyy paperille painojäljeksi. 
Graafisen tekniikan kehittyminen, erityisesti valoladonta ja 
värien käytön lisääntyminen, on johtanut kohopainon 
suhteellisen osuuden jyrkkään vähenemiseen laakapainon ja 
syväpainon hyväksi.

Syväpainossa painavat kohdat ovat syvennyksinä 
painoelementissä (Åberg s. 80). Väriä levitetään runsaasti, 
jotta syvennykset täyttyvät ja ylimäärä pyyhitään pois. Paperi 
puristetaan painoelementin pintaan, jolloin väri siirtyy 
syvennyksistä paperille. Syväpainoa käytetään erityisesti 
suurpainoksisten aikakauslehtien ja myyntiluetteloiden sekä 
pakkausteollisuuden kalvojen ja folioiden painamiseen.

Laakapainomenetelmän, jolla Yliopistokustannuksenkin kirjat 
painetaan, painoelementti on sileä. Painelevyn painavat alueet 
ovat samassa tasossa kuin kohdat, joiden ei ole tarkoitus 
siirtää väriä. Tämän tekee mahdolliseksi se, että painovärin 
käyttäytyminen ja kiinnittyminen painosylinterin ympärille 
kiinnitettyyn painopeltiin (rotaatiokoneissa käytetään 
sylinteriä) on riippuvainen siitä, millä tavoin pellin eri 
osat on käsitelty. Nykyisin yleisesti käytetty offset- 
tekniikka perustuu juuri laakapainomenetelmään (Hallberg s. 
14). Siinä painosylinterin ympärille kiinnitetystä offset-
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painopellistä valomekaanisin keinoin kiinnitetty väri siirtyy 
ensin kumisylinteriin, josta se sitten siirtyy paperille. 
Tässä tutkimuksessa perinteiseksi kutsuttu painomenetelmä 
perustuu offset-tekniikkaan.

Perinteiselle painomenetelmälle on ominaista suhteellisen 
korkeat painon kiinteät eräkustannukset: painopeltien 
syövyttäminen ja painokoneiden käynnistäminen. Kun painopellit 
on tehty ja painokoneet on käynnistetty, kannattaa painaa 
samalla käynnistyksellä suuria painoksia, jotta ei olisi aivan 
heti tarvetta painaa lisäpainoksia. Suurilla painosmäärillä 
kirjojen yksikkökustannukset saadaan juuri kiinteiden 
eräkustannnusten ansiosta selkeästi alemmalle tasolle kuin 
pienemmillä painosmäärillä.

3.3 Kysyntäperusteinen painomenetelmä (POD)

Uusi kysyntäperusteinen, yleisesti englanniksi kutsuttu Print- 
on-Demand -painomenetelmä perustuu samaan tekniikkaan kuin 
tietokonetulostuskin tai kopiokoneissa käytettyyn 
elektrofotografiaan (Bäck & Pesonen & Karanta & Antikainen s. 
19) : elektronisessa painatuksessa jalostetaan tietokoneella 
oleva tieto valmiiksi painotuotteeksi. Painettava aineisto voi 
olla tallennettu tiedosto levykkeelle, joka tulostetaan 
suuritehoisella laserkirjoittimellä (Docutech). Määräkokoiset 
painoarkit, yleensä A4,A5,.., toimivat painotuotteiden koon 
määrittäjinä, ellei painoarkkeja haluta leikata toisen 
kokoisiksi. Tällöin aiheutuu kuitenkin lisäkustannuksia ja osa 
paperiarkista menee hukkaan. Seuraavassa on esitetty kuva 
digitaalisen eli elektronisen tulostimen 
toimintaperiaatteista :

elektronisen
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Kuumennus

Puhdistus

Rumpu

Grafiitti-
jauhe

Merkkien muodostaja

KUVA (5) Digitaalisen tulostimen toimintaperiaate (Åberg s. 81).

Näitä 4-väripainokoneita valmistavat muun muassa Indigo ja 
Xeikon. Digitaalisten painokoneiden taloudellisesti 
kilpailukykyisimmät painosmäärät ovat muutamista kappaleista 
noin tuhanteen, jolloin arkkioffset alkaa olla taloudellisempi 
vaihtoehto Oittinen & Saarelman (s. 27) mukaan. He 
tarkoittivat tosin pienimuotoisia töitä. Kirjojen 
taloudelliset digitaalisesti painetut painosmäärät ovat 
pienempiä.

On ennakoitu, että digitaaliset painokoneet tulevat niiden 
yleistyessä olemaan merkityksellisiä myös suuremmilla 
painosmäärillä prosessin mahdollistaman lyhyen läpimenoajan 
takia, mikä on tyypillistä Just-in-Time -ajatusmalliin
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perustuvissa tuotantoprosesseissa. Print-on-Demand 
painomenetelmän avulla tavoitellaan nimenomaan tätä JIT- 
ajattelun lyhyttä läpimenoaikaa. Perinteinen menetelmä on 
luonnehdittavissa lähinnä Just-in-Case -tyyppiseksi 
tuotantotavaksi, jossa ylläpidetään suuria varmuusvarastoja 
vaihtelevan kysynnän varalta (Kallberg, Parkinson s. 231) . 
Seuraavassa kuvassa on havainnollistettu kummankin menetelmän 
tuotantoprosessej a :

Offset aika 4 Print-on-demand
Sivuntaitto Sivuntaitto
Filmiasemointi 4 Painaminen
Vedostus Jälkikäsittely
Levynvalmistus 4 Jakelu
Painokoneen kuntoonlaitto
Painaminen 4
Jälkikäsittely
Jakelu 4

KUVA (6) Tuotantoprosessien läpimenoaikojen erot kahden painomenetelmän 
välillä (Mähönen 1996).

Suomessa on tällä hetkellä vielä kohtalaisen vähän Docutechiin 
perustuvia painokoneita, joilla voidaan painaa ja nitoa 
kirjoja. Muut samaan tekniikkaan perustuvat koneet, joita 
Suomessa on jo useita, mahdollistavat yksinkertaisempien 
painotuotteiden, kuten ohuiden opinto-oppaiden painamisen. 
Tämän vuoden lopussa Docutech-tekniikkaan perustuvien 
painokoneiden kokonaismäärä on ennakoitu 100 kappaleeksi 
(Marjanen, haast.). Suomessa valtaosa painotuotannon 
nimikkeistä on pienipainoksisia töitä ja keskimääräiset
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painosmäärät ovat edelleen laskussa (Bäck & Pesonen s. 18). 
Sama kehitystrendi on ollut vallalla myös kansainvälisesti, 
minkä vuoksi painokoneiden valmistajat kehittävät näitä 
pienempiä valmistussarjoja varten sopivampia laitteita kuten 
digitaaliset painokoneet, joihin tämän tutkimuksen Print-on- 
Demand menetelmäkin perustuu. Samalla toki perinteisiä 
painokoneitakin kehitetään vastaamaan uusia tarpeita mm. 
kuntooniaiton nopeuttamiseen tähtäävillä ratkaisuilla. 
Esimerkiksi arkkipainokoneisiin on saatavana 
levynvaihtolaitteita sekä kumin- ja väritelastonpesulaitteita, 
jolloin työnvaihtoon kuluva aika saadaan puristettua joihinkin 
minuutteihin.

Yhden painotitauksen valmistuksessa voidaan käyttää sekä 
perinteistä että digitaalista painamista. Toistaiseksi nämä 
yhdistelmäpainamisen sovellukset ovat olleet suppeita ja 
erikoistuneita, lähinnä vain painotuotteiden personointia ja 
osoitteitusta (esim "henkilökohtaiset" suoramarkkinointi- 
kirjeet) . Uusin teknologia mahdollistaa muun muassa eri 
paperilaadulle perinteisellä menetelmällä painettujen 
valokuvaliiteiden nitomisen muuten POD-menetelmällä painettuun 
Yliopistokustannuksen kirjaan.
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4 KIRJAINVESTOINNIN KUSTANNUKSET

Tutkimuksessa tarkasteltavat kaksi eri painomenetelmää 
sisältävät samalla kaksi toisistaan poikkeavaa ajattelutapaa.

Perinteisesti kirja painetaan sen elinkaaren alussa ja 
varastoidaan myyntiä varten. Painosmäärät ovat suuria, sillä 
painokoneiden käynnistämisen jälkeen on helppo painaa kerralla 
reilusti kun kokonaispainokustannukset eivät nouse samaa 
tahtia painosmäärän kanssa. Usein alussa painetut kirjat 
riittävät sen koko kaupalliselle elinkaarelle eikä 
lisäpainoksia tarvitse tehdä.

Uusi kysyntään pohjautuva POD-menetelmä mahdollistaa kirjojen 
painamisen haluttaessa lähes kysynnän tahtiin. Varastoon 
saadaan näin suuri kiertonopeus ja sinne sitoutunut pääoma 
saadaan minimoitua. Isoja painoksia ei kannata tehdä 
kokonaispainokustannusten noustessa lineaarisesti painosmäärän 
mukaan. Jos kirjan kysyntä yllättää suuruudellaan, uusia 
kappaleita on helppo painaa.

Kirjan kustannukset muodostuvat monesta eri erästä. 
Seuraavassa ne käydään läpi esimerkinomaisesti (Lukkarinen, 
haast.):
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VÄLITTÖMÄT KUSTANNUKSET:
Toimituskustannukset (tekstit, kuvat, päällisen

suunnittelu) 30.000 mk
Palkkiot (lausunnot, käännös- yms. palkkiot, ulko

puoliset alihankinnat) 10.000 mk
Tekniset valmistuskustannukset  80.000 mk

120.000 mk
VÄLILLISET KUSTANNUKSET :
Yleiskustannukset 80 % (markkinointi, muut kiinteät,

sisäinen korko, poisto) 96.000 mk

YHTEENSÄ 216.000 mk
Nettotulostavoite välittömistä kustannuksista 10 % 12.000 mk

NETTOMYYNTIHINTA YHTEENSÄ 228.000 mk
Myynnin oikaisuerät (myyntiprovisio, myynnin mukainen

tekijäpalkkio, rahti, arvonlisävero) 387.000 mk

TAVOITEMYYNTIHINTÄ YHTEENSÄ (=hinta kirjakaupassa) 615.000 mk

TAULUKKO (1) Kirjan kustannusten muodostuminen (Lukkarinen, haast.).

Painomenetelmän valinnalla on merkitystä pääasiassa tuotteen 
teknisiin valmistuskustannuksiin. Yllä esitetyn yleisesti 
käytetyn hinnoittelulaskelman rakenteesta johtuen välittömillä 
kustannuksilla (joihin tekniset valmistuskustannuksetkin 
kuuluvat) on oma kerrannaisvaikutuksensa välillisiin 
kustannuksiin ja sitä kautta myös myynnin oikaisueriin, sillä 
nämä määräytyvät yleensä prosenttiosuuksina välittömistä 
kustannuksista. Täten esimerkkilaskelman mukaiset 80.000 
markan tekniset valmistuskustannukset vaikuttavat 
merkittävästi koko kirjainvestoinnin laskennallisiin 
kokonaiskustannuksiin. Painomenetelmän valinnalla on siis
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tärkeä merkityksensä kirjainvestoinnin kokonaiskustannusten 
muodostumisessa.

Kuten edellä todettiin, painomenetelmän valinta riippuu 
pääasiallisesti tuotteen teknisistä valmistuskustannuksista. 
Painotaloille maksettavat painolaskut ovat teknisten 
valmistuskustannusten ylivoimaisesti merkittävin kustannuserä. 
Painomenetelmien välisen vertailun ja siten myös tämän 
tutkielman perustana ovat juuri nämä painolaskut.

4.1 Kysyntäperusteisen painomenetelmän kustannukset

Seuraavat tiedot perustuvat painotaloilta saatuihin 
painotanjouksiin. Painotanj ousten perusteella voidaan 
määrittää kirjoille yksikköpainokustennukset (nimikkeen 
kokonaispainokustannukset, edellä käytetty termiä "tekniset 
valmistuskustannukset", jaettuna painosmäärällä). 
Yksikköpaino-kustannukset ovat tällä hetkellä -ja tulevat sitä 
luultavasti olemaan vielä pitkään jatkossakin- perinteistä 
menetelmää suuremmat, jos tarkastellaan yli 1.000 kappaleen 
painoskokoja. Tarkastelujaksolla 1/93-5/96 
Yliopistokustannuksessa Gaudeamus-markkinanimen alla 
tuotettujen 98: n kirjan painosmäärät ovat keskimäärin 1.230 
kappaletta ja molemmille painomenetelmille teknisesti 
soveltuvien kirjojen keskimääräinen painos on 1.185 
kappaletta. Painoskoolla tarkoitetaan tässä sitä tuotettua 
määrää, joka yhdellä painamisella tuotetaan ja joka löytyy 
painolaskusta. Alle 1.000 kappaleen painokset sen sijaan 
nostavat perinteisessä tavassa yksikkökustannuksia yhden 
painoksen kiinteiden kustannusten ollessa korkeat ja
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kysyntäperusteinen tulee kilpailukykyiseksi perinteisen 
menetelmän rinnalle.

Suomessa kustannusalalla ei uusi POD-painomenetelmä ole vielä 
kovinkaan laajalti käytössä, kuten ei vielä muuallakaan 
maailmassa. On kuitenkin oletettavaa, että näin vähitellen 
tulee tapahtumaan, varsinkin mitä tulee pieniin 
kustantamoihin. Vasta viime aikoina julkisuudessa on 
tarkasteltu uuden menetelmän mahdollistamia muutoksia 
kustannusalalla (esimerkiksi Alkio/Helsingin Sanomat, 
29.8.1996, käsitteli mm. mahdollisuuksia tehdä personoituja 
kirjoja Docutechin avulla eli muuttaa esimerkiksi kirjan 
päähenkilön nimi kirjan ostajan nimeksi). Toistaiseksi uuden 
menetelmän painotalojakaan ei ole Suomessa kuin kymmenkunta. 
Kilpailun koventuessa seurauksena on luultavimmin painotöiden 
hintatason lasku ja siten lisääntyvä käyttö. Uuden menetelmän 
painokoneet kehittyvät koko ajan, joten sekä painokoneiden 
että koneilla valmistettavien painotuotteiden hinnat tulevat 
mitä luultavimmin laskemaan. Tekninen kehitys mahdollistaa 
myös uudentyyppisten tuotteiden valmistamisen.

Kirjan sisus painetaan uuden POD-menetelmän mukaisesti, mutta 
kirjan kansi on edelleen painettava perinteisellä 
menetelmällä. POD-menetelmällä väripainaminen ei ole yhtä 
laadukasta kuin perinteisellä menetelmällä. Tutkimuksen 
kohdeyrityksen tarpeisiin nähden parhaimman tarjouksen 
antaneessa Capella Finland Oy:ssä joudutaan kannet painamaan 
edelleen perinteisellä menetelmällä. Kansia kannattaa siis 
painaa kerralla kirjan koko ennakoitavan myyntimäärän verran, 
esimerkiksi 1000 kpl ja varastoida ne, joita ei heti käytetä, 
uusintapainoksia varten. Muulta osin POD-menetelmän 
erikoispiirteenä on Capella Finland Oy:ssä kuten muissakin 
painotaloissa yksikköpainokustannusten eli käytännössä 
teknisen valmistuksen kustannusten pysyminen vakiona
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painosmäärien muutoksista huolimatta. Tämä johtuu 
käynnistyskustannusten vähäisestä merkityksestä : painaminen 
voidaan aloittaa heti, kun painettavan kirjan tiedot on saatu 
ladattua tietokoneelle. Siten esimerkiksi 20 : n ja 500 : n 
painoksen tuotteiden yksikkökustannukset ovat samat. 
Kirjapainon laskuttama minimiveloitus on 200 mk eli kirjoja on 
painettava kerralla siis vähintään kahdeksan kappaletta, jos 
kirjan yksikköpainokustannus on 25 mk. Yleensä kirjoja 
painetaan uudella menetelmälläkin kerralla vähintään kahdeksan 
kappaletta, joten rajoite on pelkästään teoreettinen.

Kirjojen sisuksen kustannus on suoraan verrannollinen sivujen 
määrään. Tulostuksen, sidonnan ja leikkauksen lisäksi kirjaan 
kohdistetaan paperikustannukset. Tulostaminen tapahtuu A4- 
koossa, joten kirjojen kannattaa olla siis standardikokoisia 
(A4 tai yleensä A5). Näin suurimmaksi osaksi Gaudeamus- 
kustantamolla jo onkin eli yli 80 % viime vuosien tuotannosta. 
Jos päätetään painaa B5-kokoinen kirja, paperikustannukset 
ovat kuitenkin samat kuin suuremmalla A4-koolla. Lisäksi 
ylimääräisiä kustannuksia syntyy paperiarkkien leikkaamisesta.

Kirjan painamisen kustannusten laskemisen perustana on 
käytetty Capella Finland Oy:n tarjousta (6.5.1996, liite 2), 
jossa tarjouksen kohteena oli 222-sivuinen, A5-kokoinen 
tamlux-paperille painettu kirja. Tarjouksessa oli eriteltynä 
sivun paperi- ja painokustannukset eli yksi tamlux-laatuinen 
A4-paperiarkki painomusteineen maksaa 14 penniä, jonka 
perusteella kustannukset voidaan laskea mille tahansa 
kirjalle. 222-sivuisen A5-kokoisen esimerkkikirjan sisuksen 
yksikkökustannukseksi saatiin 24,62 mk (+alv). Kansien 
painatus tapahtuu perinteisellä menetelmällä. Tarjouksessa oli 
määritelty 1.000 kannen painatuskustannukseksi 3.860 markkaa, 
jota tämänkin tutkimuksen laskelmissa myöhemmin käytetään.
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Toimitusaika on teoriassa aineiston toimittamisesta kaksi 
päivää, mutta luultavasti käytännössä näin lyhyeen 
toimitusaikaan on vaikea päästä, esimerkiksi jonojen takia. 
Viikon tilausaika tuntuu mielestäni realistiselta. Jotta uuden 
tekniikan edut voitaisiin hyödyntää tehokkaasti, on tärkeää 
muodostaa kiinteä yhteistyö valitun painotalon kanssa. 
Kaikista POD-menetelmällä painetuista kirjoista kannattaa 
antaa tietokonelevykkeillä kopiot painotalolle. Tällöin 
uusintapainoksen tilaamiseen tarvitaan esimerkiksi vain 
puhelinsoitto. Tiedoston voi haluttaessa lähettää myös 
sähköisessä muodossa modeemin välityksellä. Näin voidaan 
toimia vaikkapa silloin, kun kirjaan halutaan tehdä joitakin 
muutoksia tai korjauksia. Painotalon fyysisellä sijainnilla ei 
ole tällöin enää merkitystä. Valmiit tuotteet, painetut 
kirjat, on toki kuljetettava edelleenkin painosta 
kustantajalle tai suoraan myyntipaikkoihin.

Painokustannusten lisäksi muodostuu varastointi- ja 
käsittelykustannuksia. Uuden painomenetelmän myötä tihentyneet 
painosta tulevien kirjojen toimitusvälit eivät aiheuta 
lainkaan ongelmia varaston tasolla ja myynnin ja varaston 
seuranta ei vaikeudu (Pihlman, haast.). Pienempi tuotemäärä 
päinvastoin helpottaa varaston hallintaa. Pienentyneet 
varastot vaativat toki tarkkaa seurantaa, jotteivät tuotteet 
pääse kokonaan varastosta loppumaan, mutta asianmukaisella 
tietojärjestelmällä raportointi voidaan saada täysin 
automaattiseksi. Heti kun kirjojen määrä lähestyy 
hälytysrajaa, kirjoja tilataan lisää. Lisätilausten tekeminen 
käy helposti, kun painolla on kirjasta kopio levykkeellä ja 
perinteisellä menetelmällä painettuja kansia varastossaan, 
jotka sen pitää nitoa yhteen sisuksien kanssa. Kustantamon 
toimituksen tasolla POD-menetelmän käyttöön siirtymisestä 
johtuva tilausten lisääntyvä käsittely vaatii puolen 
henkilötyövuoden panoksen (Laine, haast.). Jos kirjoista
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tehtävien uusien painosten lisätilaus painotalolta saadaan 
automaattisemmaksi kuin mitä se nykyään on, uskoisin 
kuitenkin, että työmäärä toimituksessa ei oleellisesti 
lisäänny nykyisestään. Automaattisuudella tarkoitetaan 
esimerkiksi tietoliikenneyhteydellä siirrettäviä korjauksia 
uuteen painokseen. Kuten yllä todettiin, varastossa 
lisätilauksista selvitään ilman lisäponnistuksia (Pihlman, 
haast.).

Varastotilan kokoon voi vaikuttaa. Silloin varastoon tarvitaan 
kuitenkin lisähyllyjä (kolmas hyllytaso kahden nykyisen 
lisäksi). Toisaalta kirjavarasto pysyy käytännössä entisissä 
tiloissaan ja vie joka tapauksessa saman tilan, ellei osaa 
varastosta vuokrata ulkopuoliselle (mikä POD-menetelmän myötä 
vähentyneen tilantarpeen myötä olisi edullista). Täten 
fyysisen varaston viemän tilan kustannusvaikutuksia ei 
tarvitse tässä laskelmassa ottaa huomioon.

4.2 Perinteisen menetelmän kustannukset

Perinteisen painomenetelmän yksi tärkeimmistä huonoista 
puolista verrattuna uuteen kysyntäperusteiseen menetelmään on 
sen jäykkyys, nimenomaan kysyntätekijoihin nähden. Tämä 
aiheuttaa joitakin ongelmia.

Kaupallinen riski on perinteisellä TRAD-menetelmällä 
painetuissa kirjoissa suurempi kuin POD-menetelmällä. Jos 
tuotetta ei menekään odotetusti kaupaksi, osa tuotteista 
joudutaan poistamaan varastosta saamatta niistä lainkaan tuloa 
tai ne joudutaan myymään negatiivisella katteella. 
Perinteisellä menetelmällä painettaessa investoinnin riski on 
siten korkeampi kuin varovaisella kysyntää seuraavalla
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painamisella, joka on POD-menetelmälle ominaista. Kirjan 
toimittamisen ja suunnittelun kustannukset ja riski ovat toki 
samat kummassakin tapauksessa. Ennen kirjan toimittamista on 
arvioitava kirjan tuleva kokonaismyynti ja tehtävä päätös sen 
toimittamisesta. Vasta tämän jälkeen on punnittava, kumpi 
painomenetelmistä sopii paremmin kyseiseen tuotteeseen, jotta 
ennakoitu kysyntä pystytään tyydyttämään.

Perinteisellä menetelmällä painettavan kirjainvestoinnin uutta 
menetelmää korkeamman riskitason voisi jäljempänä 
selostettavassa tutkimuksen mallissa menetelmiä vertailtaessa 
eliminoida asettamalla perinteiselle menetelmälle 
laskentakorkoon riskipreemion. Koko yrityksen tasolla 
noudatettava yhtenäinen kymmenen prosentin laskentakorko 
(1.8.1996 lähtien, sitä ennen 12 %), jota myös kustantamon 
vaihto-omaisuuden kustannuksia laskettaessa käytetään, 
edellytti toisenlaista ratkaisua : käytännössä mallissa 
eritasoiset riskit tulevat jo reaalisesti huomioiduiksi 
painosmäärissä, jotka voidaan POD:11a painettaessa laskea 
alemmiksi kuin perinteisellä menetelmällä painettaessa.

Mitä riskikomponenttej a menetelmille voidaan sitten löytää? 
Perinteisen menetelmän kaupallisena riskinä on muun muuassa 
se, että kirjojen menekki ei vastaa ennakoitua. Se on liian 
suuri (kalliit uusintapainokset), liian pieni (kirjojen 
yksikkökustannukset kerrottuna myymättömällä määrällä 
kirjautuu tappioksi) tai sopiva (jolloin pääoman 
korkokustannukset ovat kuitenkin suuremmasta painoksesta 
johtuen korkeammat kuin POD:11a). Print-on-Demandin 
kaupallisena riskinä on ennakoitua suuremman kysynnän johdosta 
perinteistä menetelmää kalliimat yksikkökustannukset.

Painosmäärät ovat perinteisellä menetelmällä painettaessa 
suuria kuten aikaisemmin jo todettiin. On painettava kerralla
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POD-mene t elmä än verrattuna suuri määrä, jottei painokoneita 
tarvitsisi käynnistää uudelleen. On ajateltava usean xzuoden, 
mieluiten kirjan koko oletetun elinkaaren pituisella, 
tähtäimellä. Kirjoja on siis varastoitava jopa useaksi 
vuodeksi. Tämä sitoo pääomaa, tällä hetkellä n. X,XX Mmk 
Gaudeamus-kustantamossa ja n. X,XX Mmk Otatieto-kustantamossa 
(tilanne 7/96). Kymmenen prosentin (31.7.1996 asti 12 %) 
korolla pääomakustannus varastoinnista on yhteensä XXX.XXX 
mk/vuosi. Oheisessa kuvassa on havainnollistettu pääomien 
sitoutumista kumpaakin painomenetelmää käyttäen. Kuvaan on 
merkitty myös keskimääräistä pääoman sitoutumista kuvaavat 
vaakasuorat janat.

Sitoutunut pääoma

TRAD

t

KUVA (7) Pääoman sitoutuminen painettaessa kirjat eri painomenetelmillä.

Perinteisellä menetelmällä painettaessa yksikkökustannukset 
ovat tällä hetkellä selkeästi alhaisemmat kuin POD- 
menetelmällä, jos painetaan esimerkiksi 1.200 kappaleen 
painoksia. Suora johtopäätös tästä olisi, jos sitoutunutta 
pääomaa ei oteta huomioon, että vaikka kirjat joutuvat 
seisomaan pitkään varastossa, selkeästi alhaisemmatvarastossa, selkeästi
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yksikkökustannukset puoltavat perinteisen menetelmän 
käyttämistä. Eli toisin sanoen: jos 750 POD-menetelmällä 
painetun kirjan sijasta saa 1.200 perinteisellä menetelmällä 
painettua, kannattaa luonnollisesti valita perinteinen 
menetelmä. Todellisuudessa vastaus ei ole näin selkeä.

Ensinnäkin, useita kohdeyrityksen tuotteita ei myydä 
varastosta loppuun vaan ne joudutaan viimein myymään 
negatiivisella katteella tai luopumaan kokonaan ilman 
vastiketta. Jos myyntiraporttien mukainen myynti on 
esimerkiksi 1.100 kappaletta tuotetta, voi todellisen 
katteellisen myynnin määrä ollakin ainoastaan 700 kappaletta. 
Olisi siis kannattanut painaa vain 700 kappaletta kyseistä 
tuotetta.

Toiseksi, pääomakustannusten kustannusvaikutus on helppo 
aliarvioida. Hyödykkeiden sitoutuminen vuodeksi varastoon 
lisää kymmenellä prosentilla investoinnin 
kokonaiskustannuksia (laskentakorkokannan ollessa 10 % p.a.). 
Toisin sanoen vuotta aikaisemmin painettujen kirjojen 
painokustannusten täytyy olla noin 10 % halvemmat kuin tällä 
hetkellä painettavien kirjojen painokustannukset, jotta ne 
olisivat kilpailukykyisiä tämän hetken painokustannuksiin 
verrattuna. Jos tuotteen myynti tapahtuu viiden vuoden sisällä 
(jolloin kokonaismyynnin puolivälin voi hyvinkin arvioida noin 
kahden vuoden kohdalle) perinteisen menetelmän painolaskuun 
voi painomenetelmien kustannusvaikutuksia vertailtaessa lisätä 
kaksikymmentä prosenttia.

Jos kirjan kysyntä on arvioitu liian suureksi, kustantajalle 
jää kaksi vaihtoehtoa: joko myydä kirjat alennuksella ilman 
katetta tai tappiolla tai sitten poistaa ne varastosta ja 
tehdä tulosvaikutteiset epäkuranttiusvähennykset. Vuosina 
1990-95 Gaudeamus-kustantamossa tehtiin epäkuranttius-
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vähennyksiä yhteensä XXX.XXX mk:11a ja Otatieto-kustantamossa 
vuosina 1993-95 yhteensä XXX.XXX mk:11a. Osa 
epäkuranttiusvähennyksistä (n. 1/3) tehtiin kirjoista, joiden 
myyntihinta pian tilinpäätöksen jälkeen toteutetussa 
alennusmyynnissä oli pienempi kuin hankintahinta. Erotus 
merkittiin varaston arvon vähennykseksi tulosvaikutteisesti. 
Noin 2/3 vähennyksistä tehtiin varastosta poistettavista 
kirjoista, kun niiden ei katsottu enää auttavan 
tulonmuodostuksessa. Nämäkin vähennykset kirjattiin kuluina 
tilinpäätökseen.

Uudella POD-menetelmä11ä epäkuranttiusvähennyksistä olennainen 
osa saadaan eliminoitua, kun kirjat painetaan kysyntään 
perustuen. Vaihto-omaisuusvarasto pienenee ratkaisevasti. 
Vaikka yksikkökustannukset ovat korkeammat, varaston kierto on 
huomattavasti nopeampaa uudella painomenetelmällä, mikä 
pienentää pääoman korkokustannuksia. Täten pienempien 
epäkuranttiusvähennysten ja pääoman korkokustannusten 
vaikutuksesta POD-menetelmä tuntuukin hyvin houkuttelevalta 
vaihtoehdolta. Perinteisen menetelmän etuna ovat taas kirjojen 
pienemmät yksikkökustannukset.

4.3 Irrelevantit kustannukset

Kirja aiheuttaa monenlaisia kustannuksia. Ensimmäiset syntyvät 
sen toimittamisesta, jonka jälkeen se painetaan ja 
varastoidaan myyntiä varten. Painomenetelmien kannattavuuksia 
vertailtaessa kirjan toimitus- ja suunnittelukustannukset ovat 
irrelevantteja, koska kirjat tehdään käytännössä samanlaisiksi 
painomenetelmistä riippumatta. Tällä hetkellä valokuvien ja 
värikuvien painojälki ei uudella POD-mene t elmä11ä ole yhtä
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korkeatasoista kuin perinteisellä menetelmällä, joten 
valokuvalliset kirjat jätetään tarkastelun ulkopuolelle. Ne on 
siis jatkossakin painettava perinteisellä menetelmällä, siihen 
asti kunnes POD-menetelmän painojälki on nykyisestä 
merkittävästi kehittynyt. Valokuvallisia teoksia on noin 15 % 
koko Gaudeamuksen tuotannosta ajanjaksolla 1/93-5/96. 
Värikuvien laatuero vanhaan menetelmään verrattuna ei ole niin 
huomattava, että se kaikissa tapauksissa estäisi kirjan 
painamisen uudella menetelmällä.

Kirjan kysyntä oletetaan tässä tarkastelussa muuttumattomaksi 
painomenetelmästä riippumatta. POD-menetelmällä saadaan tosin 
tiheämmin uusintapainoksia, mikä mahdollistaa tarvittaessa 
tietojen ajankohtaistamisen ja muiden parannusten tekemisen. 
Tämän voisi olettaa houkuttelevan asiakkaita ja siten lisäävän 
myyntiä. Tähän tutkimukseen ei ole kuitenkaan voitu 
sisällyttää empiiristä testausta koskien painomenetelmästä 
riippuvaa kysynnän vaihtelua.
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5 INVESTOINTIVAIHTOEHTOJEN EDULLISUUSVERTAILU

Ennen investointiratkaisun tekemistä tulee päättäjillä olla 
käsitys vaihtoehtojen edullisuusjärjestyksestä (keväinen & 
Vitikainen s. 24). Edullisuusvertailulla tarkoitetaan 
päätösvaihtoehtojen systemaattista edullisuustarkastelua, 
jossa niiden erilaiset ominaisuudet pyritään selvittämään sekä 
saattamaan keskenään vertailukelpoisiksi päätösvaihtoehtojen 
keskinäisen paremmuuden tai edullisuuden arviointia varten.

Edullisuusvertailu rajataan yleensä koskemaan vain 
tulevaisuudessa odotettavissa olevia seurausvaikutuksia, 
jolloin edullisuusvertailu muodostaa osan suunnittelua, 
päätöksenteon valmistelua. Mikään ei kuitenkaan estä puhumasta 
edullisuusvertailusta myös silloin, kun on kyse menneisyyteen 
tai nykyhetkeen suuntautuvasta selvityksestä, joka kohdistuu 
jo tehtyihin päätöksiin ja niiden seurausvaikutuksiin 
päätöksen toteuttamisen seurannan yhteydessä. Tämän 
tutkimuksen malli perustuukin jo menneisyydessä tehtyyn 
valintaan, kirjan investointipäätökseen perinteisellä 
menetelmällä.

5.1 Edullisuusvertailun tehtävät

A) Pyritään selvittämään, onko yksittäinen toimenpide eli 
tässä tapauksessa investointi absoluuttisesti ajatellen 
riittävän edullinen toteutettavaksi vai ei. Vertailukohdan 
muodostaa tällöin ns. nollavaihtoehto eli tilanne, jossa 
päätösehdotusta ei ole toteutettu. Tässä tukimuksessa ei 
pystytä määrittämään tätä absoluuttista kannattavuutta, kun
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investointilaskelmaan kustannusten lisäksi kuuluvia 
investoinnista saatavia tuottoja ei ole määritelty.

B) Pyritään selvittämään, kumpi toisensa poissulkevista 
vaihtoehdoista on edullisempi toteutettavaksi. Vaihtoehdot 
ovat toisensa poissulkevia, substituutteja, jos vain toinen 
niistä on mielekästä toteuttaa, olipa resursseja käytettävissä 
miten paljon tahansa. Nimenomaan tästä on tuotenimiketasolla 
tässä tutkimuksessa kysymys. Koko kirjatuotannon tasolla 
voidaan käyttää mahdollisesti kumpaakin painomenetelmää 
rinnakkain.

5.2 Edullisuusvertailun kohteet ja lajit

Edullisuusvertailun kohteet eli päätösvaihtoehdot, joiden 
välillä vertailu tapahtuu, voidaan luonteensa perusteella 
luokitella esimerkiksi seuraavasti :

A) Yksittäiset toimenpiteet, kuten investoinnit tms. 
operatiiviset päätösehdotukset. Tämänlainen päätös on 
esimerkiksi päätös tuottaa jokin kirja uudella POD- 
menetelmällä perinteisen gutenbergiIäisen menetelmän sijasta.

B) Toimintalinjaratkaisut tms. strategiset päätösehdotukset ja 
-vaihtoehdot, jotka merkitsevät toiminnan tai sen 
seurausvaikutusten olennaista muuttamista. Painomenetelmän 
vaihtamista koko tuotannon osalta voitaisiin hyvällä syyllä 
pitää strategisena päätöksenä. Vaihtaminen on selkeä yrityksen 
johdon huolenilmaisu vaihto-omaisuuden hitaan kierron ja 
epäkuranttiuden johdosta. Tähän asiaan palataan myöhemmin,
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mallin tuloksien perusteella tehtävien johtopäätöksien 
yhteydessä (luku 7).

Edullisuusvertailujen käytännön suorittaminen voidaan 
puolestaan jakaa eri tyyppeihin. Vertailuja on karkeasti 
jaoteltuna:

A) Kannattavuus- ja kustannuslaskelmat, joissa huomioidaan 
ainoastaan rahamääräisiä vaikutuksia.

B) Edullisuusvertailut, joissa rahamääräisten vaikutusten 
lisäksi huomioidaan myös muita, ei rahamääräisiä vaikutuksia, 
kuten usein julkisten hankintojen yhteydessä.

Tässä tutkimuksessa keskitytään ainoastaan rahamääräisiin 
vaikutuksiin. Ainoastaan tutkimuksen lopussa tarkastellaan 
myös jonkin verran muita vaikutuksia. Tähän tarkasteluun on 
syynä painomenetelmien välisten eroavaisuuksien 
selväpiirteisyys: eroavaisuudet ovat nimenomaan taloudellisia, 
rahamääräisesti mitattavia.
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6 PAINOMENETELMÄN VALINTAA AVUSTAVA PÄÄTÖSMALLI

Seuraavaksi kummankin menetelmän kustannukset kootaan yhteen 
malliin. Mallin tarkoituksena on toimia päätöksenteon 
apuvälineenä ja auttaa ratkaisemaan, kumpaa menetelmää 
missäkin kirjassa olisi käytettävä. Seuraavassa on tarkasteltu 
mallin avulla vain Oy Yliopistokustannuksen Gaudeamus Kirja- 
markkinanimellä julkaistuja kirjoja, Otatieto-nimen alla 
julkaistut on jätetty tarkastelun ulkopuolelle. Otatieto- 
kustannuksessa on POD-menetelmä ollut jo jonkin aikaa 
käytössä, sillä merkittävä osa sen tuotannosta koostuu 
mustavalkoisista uusiutuvista kurssikirjoista, jotka 
soveltuvat hyvin uudella menetelmällä painettaviksi.

Excel-taulukkolaskentapohj aisen mallin avulla lasketaan 
painokustannusten nykyarvot pääoman korkokustannukset huomioon 
ottaen. Laskelmien pohjana käytetään jo toteutuneita 
kirjainvestointeja ja niihin liittyviä varasto- ja 
myyntiraportteja. Tavoitteena on toisin sanoen tarkastella jo 
aikaisemmin perinteisellä menetelmällä painettuja tuotteita ja 
vertailla, mitkä olisivat olleet kustannukset, jos 
painotavaksi olisikin valittu uusi POD-menetelmä. Tuotteiden 
tähänastiset menekit ovat jo tiedossa ja tulevaisuudessa 
tapahtuva kysyntä pyritään mallissa estimoimaan. Kysymyksenä 
on siis : mitä kirjojen painatus maksaisi uudella menetelmällä? 
Tulisiko se tällöin kalliimmaksi kuin kysynnän tyydyttäminen 
perinteisellä menetelmällä painamalla?

Mallin rakenne ei ole monimutkainen. Se on tarkoitettu 
päätöksenteon apuvälineeksi eikä sen tarkoituksena ole antaa 
yhtä ainoaa vastausta painotavan valinnasta koko 
kirjatuotannon osalta. Käyttäjän on voitava poimia
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tarvitsemansa tiedot taulukosta ja muodostaa käsitys siitä 
minkälainen tuote tarvitsee mitäkin painotapaa. Mallin 
tarkoituksenahan on auttaa tulevaisuudessa valitsemaan oikein.

Mallissa tarkastellaan kustannuspuolta, tuottopuoli jätetään 
tarkastelun ulkopuolelle. Se ei ole relevantti 
painomenetelmien välisen edullisuusjärjestyksen kannalta, 
sillä myynti oletetaan tässä tarkastelussa painomenetelmän 
suhteen riippumattomaksi. Malli ei siis laske 
kirjainvestointien absoluuttista kannattavuutta, vaan 
tavoitteena on ainoastaan löytää edullisin painomenetelmä. 
Tuottopuolen mukaan ottaminen vaatisi markkamääräisen myynnin 
tarkkaa tuntemista, mutta hankaluutena ovat satunnaiset 
alennettuun hintaan myydyt tuotteet ja ilmaiskappaleet sekä 
muut myyntiin vaikuttavat oikaisuerät (hävikki, rahti, 
maksuajasta johtuvat korkokustannukset jne.). Kappalemääräinen 
myynti sen sijaan selviää suoraan myynti- tai 
varastoraporteista, mikä riittää kustannusten laskemiseen.

6.1 Aineisto

Tutkimuksen aineistona on käytetty Gaudeamus -nimikkeen alla 
1.1.93-30.3.96 välisellä ajalla kustannettuja tuotteita. Noin 
110 :n nimikkeen tuotannosta mukana tarkastelussa oli 98 
tuotetta. 12:n nimikkeen puuttuminen johtuu siitä, ettei niitä 
ollut varastossa kirjojen fyysisiä tunnusmerkkejä 
luetteloitaessa. Syynä tähän oli muun muassa se, että kirja 
oli myyty loppuun varastosta tai se ei ollut ehtinyt vielä 
tulla painosta. 98:sta tuotteesta 19 jätettiin lisäksi 
tarkastelun ulkopuolelle jonkin tai joidenkin tarvittavien 
tietojen puuttuessa (lähinnä painoksen kokoa tai
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painopäivämäärää ei saatu selville). 79 tuotenimikkeestä osa 
ei sovellu uudella menetelmällä painettavaksi (ks. kappale 
6.2), joten ne jätetään tarkastelun ulkopuolelle. Vertailu 
suoritetaan kaiken kaikkiaan 57 tuotenimikkeen osalta.

6.2 Mallin komponentit

Seuraavilla kahdella sivulla on esitettynä kokoomataulukko, 
johon on kerätty kaikki mallin komponentit (taulukko 2) :
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Seuraavaksi käydään yksityiskohtaisemmin läpi edelisessä 
taulukossa näkyvissä olevat komponentit. Komponenttien 
numerointi viittaa kokoomataulukossa näkyviin sarakkeiden 
järjestysnumeroihin. Esimerkkitapauksen avulla luvussa 6.3 
selvennetään päätösmallin toimintaa.

ISBN (1)

ISBN on kirjan kansainvälinen standardinumero. Se annetaan 
periaatteessa kaikille niille kirjoille, jotka julkaistaan 
Suomessa ja otetaan mukaan Suomen kirjallisuusbibliografiaan. 
Sen tarkoituksena on varmistaa yhteisen numeroinnin avulla 
kirjan virheetön tunnistaminen (Åberg s. 165). Erityisen 
käytännölliseksi ja taloudelliseksi numerointi on todettu ATK- 
menetelmien käyttöön siirryttäessä. Niin myös tässä 
tapauksessa. Tutkimuksen malliin on syötetty ainoastaan 
tuotteen nimiötunnus. Hankaluutena nimikkeiden listauksessa 
on, että ISBN-tunnuksesta ei selviä painoksen numero, mikä 
vaikeuttaa hieman mallin rakentamista. Kohdeyrityksessä voi 
varastokirjanpidossa olla saman nimikkeen kohdalla sekaisin 
uutta ja vanhaa painosta.

KIRJAN NIMIKE (2)

Kirjan nimike on ilmoitettu kohdeyrityksen varastokirjanpidon 
mukaisesti.

PAPERI (3 )

Paperin laadussa on tehty karkea jako. Paperilaadut on jaettu 
kiiltäviin ja karkeisiin laatuihin. Tämän lisäksi A5 :stä 
poikkeava paperikoko on ilmoitettu erikseen. Jos arkin koko 
poikkeaa A5:stä, tuotenimike on jätetty mallissa tarkastelun 
ulkopuolelle.



72

POD-menetelmälle on tarjouksessa (6.5.96 Capella Finland Oy) 
annettu kaksi vaihtoehtoa. Tuote voidaan painaa halvemmalle 
offset-paperille tai kalliimmalle Tamluxille.

SIVUT (4)

Kirjan sivumäärä on ilmoitettu tässä taulukon sarakkeessa. 
Kummallakin painotavalla painettaessa paperilla on kiinteä 
hinta. Siten esimerkiksi POD-mene t elmä11ä painettaessa 
jokainen A5-kokoinen Tamlux-paperiarkki maksaa seitsemän 
penniä. Perinteisen menetelmän painotalojen paperikustannukset 
ovat samaa kokoluokkaa.

VALOKUVAT (5)

Jos kirja sisältää valokuvia, niiden määrä on ilmoitettu tässä 
sarakkeessa. Valokuvalliset tuotteet jätetään mallissa 
tarkastelun ulkopuolelle. Uudella menetelmällä painettaessa on 
tosin mahdollista nitoa väliin perinteisellä menetelmällä 
painettuja sivuja. Perinteisestikin kuvaliite on usein 
erillään esimerkiksi kirjan keskiaukeamalla painettuna 
kiiltävälle paperille, kun muutoin kirja on halvempaa 
paperilaatua. Joissakin tapauksissa, kun on kyseessä vain yksi 
esimerkiksi kirjan alussa oleva henkilökuva, tuote on otettu 
mukaan tarkasteluun.

GRAAFISET (6)

Graafisella tarkoitetaan kirjassa olevaa kuvaa tai taulukkoa, 
joka ei ole valokuva eikä ole rajoitteena POD-menetelmän 
käytölle. POD-menetelmällä kuvasta tai taulukosta tulee
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käytännössä vastaavanlaatuinen kuin perinteisellä
menetelmällä.

KANSI (7)

Kannen materiaali on ilmoitettu tässä sarakkeessa. Se on 
jaettu karkeaan ja kiiltävään. Kannen painatus tapahtuu joka 
tapauksessa perinteisellä menetelmällä, sen kustannus POD- 
menetelmällä on 3.856 mk (veroton) /1.000 kpl (Capella Finland 
Oy:n tarjous 6.5.1996). Sen lisäkustannus on otettu huomioon 
mallissa.

TRAD- PAINOLASKU (8)

Veroton painokustannus kyseiselle perinteiselle painokselle on 
ilmoitettu tässä sarakkeessa. Painolaskuun sisältyy kansien 
painaminen.

TRAD-YKSIKKÖKUSTANNUKSET (PAINOLASKU) (9)

Yksikkökustannukset painohetkellä:

KAAVA (11)

yksikkökustannukset = painolasku / painos
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TRAD-YKSIKKÖKUSTANNUKSET PÄÄOMAN SITOUTUMISEN AIHEUTTAMA
KORKOVAIKUTUS HUOMIOON OTETTUNA (10)

Yhden kirjan tuottamiseen sitoutuneen pääoman kokonaisvaikutus 
nykyhetkenä. Perinteisen menetelmän painolasku on prolognoitu 
nykyhetkeen. Laskentakorkokantana on käytetty taulukossa 
muutoinkin esiintyvää 12 % : a, joka oli yrityksessä käytetty 
korkokanta lähes koko tarkastelujakson ajan.

Painosmäärä voi olla joidenkin nimikkeiden kohdalla pienempi 
kuin tutkimuksen tarkasteluvälillä tapahtuneen myynnin 
kappalemäärä johtuen aikaisemmista painoksista, joita 
tarkastelujakson aikana on vielä ollut myynnissä. Tällöin 
kokonaispainolasku kaikista tarkasteluvälin kirjoista 
lasketaan seuraavasti :

KAAVA (12)

Painolasku x (myydyt kappaleet / painosmäärä)

Tästä saatu painokustannus prolognoidaan nykyhetkeen 
(tarkastelun taulukossa 30.11.96), jotta kustannus saadaan 
vertailukelpoiseksi POD-menetelmällä painetun kirjan 
kustannusten kanssa. Prolognoitu kokonaiskustannus ilmoitetaan 
sarakkeessa 20. Yksikkökustannukset nykyrahassa saadaan 
jakamalla sarake 20 korjatulla painosmäärällä.

PAINOS (11)
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Painolaskun mukainen painosmäärä. Viitaten edelliseen kohtaan 
(10) painolaskun mukainen painos ei ole välttämättä perustana 
lopullisessa nykyrahassa tapahtuvassa vertailussa (esimerkiksi 
sarakkeessa 20, "TRAD-kustannusten nykyarvo").

TRAD-MYYNTI 1.1.1993 - 30.11.1996 (12)

Tuotenimikkeen myyntiraporttien mukainen kappalemyynti 
kyseisillä kausilla.

TRAD-PAINOPÄIVÄMÄÄRÄ (13)

Painopäivämäärä perustuu painolta saadun laskun 
laskutuspäivämäärään.

POD-KELPOISUUS (14)

Jos tuote täyttää kaikki POD-painamiselle asetetut kriteerit, 
se on ilmoitettu tässä sarakkeessa (soveltuu=l). Kyseinen 
sarake on tarkoitettu helpottamaan taulukon lukemista. 
Harkittaessa tuotteen POD-kelpoisuutta otetaan huomioon 
lähinnä sen fyysinen asu, kuten onko valokuvia tai poikkeaako 
tuote A4- tai A5-koosta. Aineiston 98 :sta kirjasta 79:stä 
saatiin tarvittavat tiedot, jotta perinteisen menetelmän 
kustannukset pystyttiin määrittämään. 57 näistä kirjoista 
soveltuu painettavaksi uudella kysyntäperusteisellä 
menetelmällä eli täyttää kaikki POD-painamiselle asetetut 
kriteerit.
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POD-PAINOSKOKQ 1,2,3,4 (15)

Mallin käyttäjä voi itse määritellä haluamansa painoskoot. 
Kysyntäperusteisen painotavan ideaalitilanne (jätettäessä 
huomioon ottamatta rahti-, tilaus-, yms. kustannukset) olisi 
painaa kysynnän mukaisesti eli juuri ennen kuin kyseinen 
kappale myydään. Käytännössä sopiva tilauskoko on tätä 
suurempi. Mallin käyttäjä voi määritellä neljän painoksen 
koot, joiden tulisi yhteenlaskettuina riittää tyydyttämään 
tuotteen koko elinkaaren aikainen kysyntä. Viitaten 
myyntilaskuselvitykseen (Larjavaara 7/96), voidaan todeta, 
että myyntiraporttien mukainen myyntimäärä ei ole 
todellisuudessa kokonaisuudessaan täyskatteellista myyntiä, 
vaan siinä on hyvin suuri osa erilaisilla alennushinnoilla 
myytyjä tuotteita. Näitä kirjoja ei POD-painomenetelmällä 
painettaessa tarvitsisi painaa (ks. kappale 4.2).

POD-menetelmän pohjana on Capella Finland Oy:n tarjouksen 
(6.5.1996) mukaiset painokustannukset, jotka muunnetaan 
jokaiselle kirjalle sopiviksi (sivumäärästä ja paperiarkin 
koosta riippuen).

Mallin käyttäjä saa itse määritellä painosten suuruudet. 
Painohetket määräytyvät kirjan tähänastisten myyntien 
perusteella. Kun varasto on tyhjä, oletetaan että tilataan 
uusi erä. Taulukkolaskentaohjelma laskee puolestaan 
painohetket käyttäjän määriteltyä painosten suuruudet. Osa 
kirjojen lisäpainoksista voi mahdollisesti olla vielä 
tulevaisuudessa, riippuen kirjan elinkaaren pituudesta, 
käyttäjän valitsemien painosten suuruuksista tai siitä, että 
kyseessä on vasta äskettäin ilmestynyt ensipainos. POD- 
painolaskut prolognoidaan jatkuvan koron -mallin avulla
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nykyhetkeen, jotta saavutettaisiin vertailukelpoisuus 
menetelmien välillä. Korkokantana käytetään yrityksen itse 
määrittelemää laskentakorkoa, joka oli 12 % p.a. lähes koko 
tarkastelujakson ajan).

POD-painosten yhteenlaskettu koko on arvioitava kirjan 
kokonaismyynnin suuruiseksi. Kokonaispainosmäärä on toisin 
sanoen pienempi kuin perinteisen menetelmän painos, jos tätä 
ei myydä loppuun tai painoksen loppupään tuotteet myydään 
alennuksella tai ilman katetta. Myynnin kehityksen arviointi 
on tehtävä jokaisesta kirjasta erikseen. Osa kirjoistahan ei 
edes sovellu POD-menetelmällä painettaviksi lähinnä fyysisten 
ominaisuuksiensa takia.

POD-YKSIKKÖKUSTANNUKSET, TAMLUX, OFFSET (16)

Capella Finland Oy:n tarjouksen (6.5.1996) mukaisten 
painokustannusten perusteella tietokone laskee kyseessä olevan 
tuotteen painokustannukset. Painokustannusten laskentaperiaate 
käytiin jo läpi luvussa 4.1, mutta kaavan muodossa se voidaan 
esittää seuraavasti:

KAAVA (13)

222-sivuisen
esimerkkikinjan lisäsivujen kustannus + kannen kustannus
kustannus

eli

24,62 mk + 0,14/4 x (XXX - 222 sivua) + 3,856 mk



78

Kansien yksikkökustannus johdetaan tarjouksessa määritellyn 
1.000 : n kannen kokonaiskustannuksesta (3.856 mk). Yhden 
kannnen kustannukseksi tulee tällöin 3,856 mk. Mallin 
käyttäjän määrittelemät uudella painomenetelmällä tehtävät 
painokset, joilla kirjojen kysyntä katsottiin voitavan 
tyydyttää, olivat keskimäärin 758,54 kappaletta (neljän 
kirjasta tehtävän painoksen yhteenlaskettu painosmäärä). 
Yksinkertaistaen oletamme yhden kannen kustannukseksi 
kuitenkin 3,856 mk (=3.856mk/l.000 kpl).

POD-PÄIVÄMÄÄRÄERO (17)

Käyttäjän asettamien painoskokojen perusteella tietokone 
laskee tarvittavat painoajankohdat ensimmäisestä 
painopäivämäärästä lähtien. Ensimmäinen painopäivämäärä on 
sama kuin perinteisen tavan painopäivämäärä (ks. kohta 13). 
Seuraavat päivämäärät määräytyvät jo toteutuneen ja siitä 
johdetun tulevaisuudessa tapahtuvan myynnin perusteella niin, 
että edellisen painoksen loppumishetkellä painetaan seuraava 
painos. Osa uudemmista painoksista voi olla vielä 
tulevaisuudessa, jos käyttäjä arvioi kirjan myyvän vielä 
tulevaisuudessakin. Näin on varsinkin tuoreemmissa kirjoissa. 
Tietokone määrittelee ensimmäistä seuraavien painosten
painohetket seuraavien kaavojen mukaisesti :
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II painoksen painohetki päivinä I painoksesta (kaava 14):

I painos (kpl)
1,1 x tark.periodin kok.myynti (kpl)

x tarkasteluperiodi (pv.)

KAAVA (15)
III painoksen painohetki päivinä I painoksesta (kaava 15) :

_____I + II painos (kpl)__________  x tarkasteluperiodi (pv.)
1,1 x tark.periodin kok.myynti (kpl)

IV painoksen painohetki päivinä I painoksesta (kaava 16):

_____I + II + III painos (kpl)_____ x tarkasteluperiodi (pv.)
1,1 x tark.periodin kok.myynti (kpl)

Todellisuudessa tuotteen kysyntä on suurinta sen elinkaaren 
alussa. Kuten huomataan, toisen painoksen painohetkeä 
määritettäessä kirjan kokonaismyynti tarkasteluperiodi11a 
(1.1.1993-30.11.1996) on korotettu 1,1-kertaiseksi. Näin 
kirjan myyntivauhti sen elinkaaren alussa saadaan suuremmaksi 
kuin pelkästään tarkasteluperiodin keskimääräistä myyntiä 
laskettaessa. Ja vastaavasti neljännen painoksen painohetkeä



80

määritettäessä kokonaismyynti on alennettu 0,9-kertaiseksi. 
Näin tuotteen elinkaaren loppupään myyntivauhti saadaan 
vastaamaan paremmin todellisuutta eli hitaammaksi kuin 
pelkästään määrittäen sen koko tarkasteluperiodin 
keskimääräisen myyntivauhdin mukaiseksi. Myynnin määrittäminen 
epälineaariseksi, mitä se todellisuudessa on, on käytännössä 
hyvin hankalaa. Estimoinnin pohjana oleva periodi on liian 
lyhyt eli havaintopisteitä on liian vähän. Teoreettisesti 
lähellä oikeaa oleva menetelmä, estimoiminen pienimmän 
neliösumman menetelmällä, ei olisi juuri tästä syystä ollut 
relevantti tähän tarkoitukseen.

Seuraava kuva havainnollistaa malliin tehtyä myynnin 
korjausta:

VARASTO (KPL)

MALLIN MUKAI
NEN MYYNTI

TODELLINEN
MYYNTI

LINEAARISESTI ARVIOITU KESKI
MÄÄRÄINEN MYYNTI

AIKAO = PAINOHETKI

KUVA (7) Jakamalla kolmeen osaan mallin mukainen myynti on saatu vastaamaan 
paremmin todellisuutta kuin pelkästään arvioiden lineaarisesti 
keskimääräisen myynnin mukaan.
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POP-KUSTANNUSTEN NYKYARVO, TAMLUX (18)

Tämä sarake ilmoittaa kaikkien Pod-painosten yhteenlasketun 
tähän hetkeen kaavalla prolognoidun kustannuksen. Korkona 
käytetään yrityksessä määriteltyä korkokantaa. Prolognointi 
suoritetaan jatkuvan koron kaavaa käyttäen. Prolognointi 
nykyhetkeen on välttämätöntä vertailukelpoisuuden
saavuttamiseksi perinteisen painomenetelmän kustannusten 
kanssa huomioon ottamalla pääoman sitoutumisen aiheuttama 
korkovaikutus (12 % p.a.). Tuotteet on painettu kalliimmalle
Tamlux-paperille . Jatkuvan____ koron____ laskentakaava on
yksinkertaisesti seuraavanlainen :

KAAVA (17)

jossa e=luonnollisen logaritmin kantaluku, t=aikajänne 
vuosissa (painolasku - nykyhetki) ja i=pääomalle laskettava 
yrityksen sisällä määritelty korkokanta. Jatkuvan koron 
laskentakaavan etu verrattuna yksinkertaiseen koronkorko- 
kaavaan on laskentakauden määrittelemättömyys. Laskentakautta 
ei ole jaksotettu vuosiin.

POD-KUSTÅNNUSTEN NYKYARVO, OFFSET (19)

Kohdan (18) mukaisesti, mutta painettuna yleisesti käytetylle, 
halvemmalle offset-paperille.
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TRÄD-KUSTANNUSTEN NYKYARVO (20)

Vertailussa perinteisen menetelmän perustana on painotaloilta 
saadut painolaskut, joista käyvät ilmi tuotteen painosmäärä, 
painohetki ja painamiskustannukset. Tässäkin tapauksessa 
käytetään jatkuvan koron -kaavaa, jotta painolaskun
suuruiselle investointiin sitoutuneelle pääomalle saadaan 
lasketuksi kustannus (12 % p.a.). Prolognoimalla pääoma 
nykyhetkeen saavutetaan vertailukelpoisuus POD-painomenetelmää 
käytettäessä syntyneeseen tilanteeseen.

Ongelmana painolaskujen analysoinnissa on varastoraporttien 
puutteellisuus. Uusintapainokset sekoittavat laskelman. 
Joissakin tapauksissa kirjoja on myyty enemmän kuin 
painolaskun mukaan niitä on painettu. Tämänlaisessa
tapauksessa viimeisintä painolaskua_______korotetaan
kokonaismyynnin suhteessa :

KAAVA (18)

[alkup. painolasku x (myyty määrä/painettu määrä)].

6.3 Esimerkkitapaus

Esimerkkitapaus selkiyttää mallin toimintaa.
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ISBN951662-573, Hajaannuksesta yhteistoimintaan

Paperi on mattapintaista. Kirjassa on 312 sivua. Se ei sisällä 
valokuvia, eli se kelpaa hyvin uudella POD-menetelmällä 
painettavaksi. Kirjan neljä graafista kuvaa tai taulukkoa 
eivät estä POD-menetelmän käyttöä. Sen kannet on painettu 
kiiltävälle paperille perinteisellä painomenetelmällä. 
Fyysisten ominaisuuksien perusteella kirja luokitellaan 
soveliaaksi painettavaksi POD-menetelmällä. Perinteisen 
painotavan painolasku oli 17.770 markkaa, kun painosmääränä 
oli 1.268 kirjaa. Yksikkökustannukseksi tuli silloin 14,01 
markkaa. Kirjapainon lasku maksettiin 26.10.1993. Pääoman 
korkokustannusten (12 % p.a.) huomioon ottamisen jälkeen
yksikköpainokustannukseksi tulee 20,32 markkaa.
Yksikköpainokustannuksen laskukaava on esimerkissä seuraava:

14,01 mk * e10'12*3'111 = 20, 32 mk

jossa 0,12 on pääoman kustannus ja 3,11 on aikajänne vuosissa 
(painohetkestä 26.10.1993 tarkasteluhetkeen 30.11.1996).

Tuotetta myytiin: vuonna 1993 247 kpl
1994 128
1995 137

(1.1.-30.11.) 1996 68
580 kpl

Taulukko(3) Tuotteen myynti 1.1.1993 - 30.11.1996
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Ylläolevan toteutuneen myynnin perusteella mallin käyttäjä voi 
itse määritellä vaihtoehtoisen POD-menetelmän mukaiset 
painokset perinteisen menetelmän 1.268 kappaleen painoksen 
sijaan. Hänen noudattamansa painosmäärät ja tietokoneen 
laskemat vastaavat raportteihin perustuvan myynnin ja 
painosmäärien perusteella määritetyt painohetket olivat 
seuraavat:

PAINOS
I 170 kpl 26.10. 1993
II 170 301 päivää I painoksen jälkeen
III 170 617 päivää I painoksen jälkeen
IV 170 1.105 päivää I painoksen j älkeen

680 kpl

Taulukko (4) Tuotteen neljän painoksen painohetket laskettuna ensimmäisen 
painoksen painoajankohdasta.

Kuten huomataan, POD-menetelmän kokonaispainosmäärä on vain 
680 (verrattuna perinteisen menetelmän 1.268:aan). Käyttäjä 
perustaa painosmäärät menekkiin, joka tässä tapauksessa on 
ollut yhteensä vain 580 kappaletta. Viimeisen yhdentoista 
kuukauden aikana tuotetta on mennyt kaupaksi vain 68 
kappaletta, joten POD-painos samalla myyntivauhdilla riittää 
vielä yli kahdeksi vuodeksi, jos myyntivauhti alenee kuten on 
luultavaa.

Mallissa tarkastellaan myytyjä kappaleita, ei niiden 
myyntihintoja. On mahdollista, että jo myydyistä 580 
kappaleesta osa viimeisimmistä on myyty alennuksella 
(Larjavaara 7/96) . Toisin sanoen POD-menetelmällä painetut 680 
kirjaa voivat olla jopa liikaa, kun viimeisimpiä kirjoja ei
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huonojen myyntikatteiden vuoksi olisi kannattanut välttämättä 
myydä eikä siis myöskään painaa.

Tässä tapauksessa neljä painoskertaa eivät riitä, mutta mallin 
havainnollisuuden vuoksi niiden lukumäärä on rajoitettu 
neljään. Kuten yllä jo huomattiin, ensimmäinen 170 kappaleen 
painos riittää 301 päiväksi. Todellisuudessa pääoman turhan 
sitoutumisen välttämiseksi kannattaisi siis teettää useampia 
painoksia (esimerkiksi kerran puolessa vuodessa).

POD-menetelmän mukaiset yksikkökustannukset esimerkin kirjalle 
ovat luvun 6.2 kaavan (13) mukaisesti seuraavat Tamlux- 
paperille painettuina :

24,62 mk + 0,14/4 x (312 -222) mk + 3,856 mk = 31,63 mk

24, 62 mk : n kustannuserä on Capella Finland Oy : n tarjouksen 
mukaisen 222-sivuisen esimerkkikinj an painatustyökustannus 
(ilman kansien painatusta). Samassa tarjouksessa määriteltiin 
yhden A4-kokoisen arkin paperi- ja painatuskustannukseksi 14 
penniä, josta saadaan neljä A5-sivua. Täten sivun painatus- ja 
paperikustannukseksi saadaan 3,5 penniä, joka kerrotaan 
esimerkkikinj an ja Capella Finland Oy: n tarjouksen kirjan 
välisellä sivumäärien erotuksella. Kannen kustannus on 3,856 
markkaa per kirja.

Äärimmäisinä oikealla luvun 6.2 taulukossa (2) on laskettu 
kummankin menetelmän kokonaispainokustannukset, joita 
vertailemalla selviää menetelmien kyseistä nimikettä koskeva 
edullisuusj ärj estys. Käyttäjä voi valita kahdesta POD- 
paperilaadusta toisen. 312-sivuisen esimerkkitapauksen312-sivuisen
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nykyarvot, joissa pääoman sitoutumisesta johtuva
korkokustannus on huomioon otettuna, ovat :

POD-TAMLUX 26.544 mk
POD-OFFSET 23.434 mk
TRAD 25.761 mk
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7 PAINOMENETELMIEN VERTAILUA

7.1 Oy Ylioplstokustannus

Mallin tulosten perusteella yritettiin löytää jako kahteen eri 
kirjatyyppiin: niihin, jotka soveltuvat parhaiten 
perinteisellä painomenetelmällä painettaviksi ja niihin, jotka 
soveltuvat painettaviksi uudella digitaalisella menetelmällä. 
Valitettavasti systemaattisuutta ei kuitenkaan löytynyt.

Ennen tulosten tarkempaa tulkintaa ajateltiin perinteisen 
painomenetelmän olevan sitä kilpailukykyisempi mitä 
suuremmista painoksista on kyse ja vastaavasti 
kysyntäperusteisen menetelmän mitä pienemmistä painoksista on 
kyse. Näin tietysti menetelmien kustannusrakennetta ajatellen 
onkin. Perinteisen menetelmän kiinteät eräkustannukset 
vaativat suurempia painoksia, jolloin kirjojen 
yksikköpainokustannukset saadaankin painettua selkeästi uutta 
menetelmää alemmalle tasolle.

Suurten painosten kohdalla johtopäätöstä menetelmien 
edullisuudesta ei voi kuitenkaan vetää näin yksioikoisesti. 
Painoskokojen kasvaessa odotetun suuremman kysynnän takia myös 
taloudellinen riski kasvaa. Tulosten perusteella voidaankin 
sanoa, että ylimitoitetuista investoinneista johtuvat 
ylisuuret kustannukset kysynnän jäädessä odotettua 
alhaisemmaksi voitaisiin välttää painamalla tuotteet kysyntää 
mukaillen. Ja nimenomaan markkamääräisesti suurimmilla 
investoinneilla on myös kaikkein suurimmat tappion
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mahdollisuudet. Tuloksia vertailtaessa silmiinpistävää on, 
että digitaalisella menetelmällä edullisemmin painettavat 
kirjat ovat investointeina suurempaa kokoluokkaa kuin 
perinteisellä menetelmällä edullisemmat kirjat. Tämä johtuu 
luultavasti juuri yllä todetusta painoksen kokoon nähden liian 
alhaisesta kysynnästä, joka koskettaa nimenomaan suuria, 
kysynnän kannalta liian optimistisesti mitoitettuja TRAD- 
painoksia. Seuraava taulukko kuvaa tilannetta:

EDULLISEMPI PAINOMENETELMÄ:POD TRAD

PERINTEISEN MENETELMÄN PAINOLASKU 18.861 > 15.091
SIVUT 279 > 233
PAINOSKOKO PERINTEISELLÄ PAINETTUNA 1.200 > 1.172

TAULUKKO (5) Eroavaisuudet perinteisen menetelmän painolaskuissa ja 
painoskooissa sekä sivumäärissä edullisemman painomenetelmän mukaan 
jaettuina.

79 kirjan aineistosta 57 kirjaa soveltuivat myös uudella 
painomenetelmällä painettaviksi, joten vertailu kahden 
menetelmän välillä suoritettiin nimenomaan näistä 57 kirjasta. 
30 kirjaa on edullisempaa painaa TRAD-menetelmällä ja 27 POD- 
menetelmällä. Jos jako suoritetaan näin optimaalisesti, 
investointien kokonaiskustannukseksi tulee pääoman
sitoutumisesta johtuvan korkokustannuksen huomioon ottamisen 
jälkeen 1.047.466 mk. Jos kaikki olisi painettu POD:11a, 
kustannukseksi olisi saatu 1.321.663 mk, ja TRAD:11a 1.232.000 
mk. Kuten huomataan, vain yhtä painomenetelmää käytettäessä 
tarkasteltavien 57 kirjan painamiseksi perinteinen menetelmä 
tulisi halvemmaksi. Toisin sanoen vaikka 57 kirjan tuotanto
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kannattaa jakaa lähes tasan kummallakin menetelmällä 
painettavaksi (30/27), niin yhtä menetelmää käytettäessä TRAD 
on halvempi. Jos TRAD:11a edullisemmiksi todetut kirjat 
painetaan P0D:lla, kustannuksia kertyy yhteensä 882.340 mk. 
Vastaavasti POD:lla edullisempien kirjojen kustannukset, jos 
ne painetaankin TRAD:11a, olisi 623.858 mk pienemmästä 
lukumäärästään huolimatta.

Onkin todettavissa, että suurin osa markkamääräisesti tai 
painokseltaan suurista investoinneista on jatkossakin 
edullista painaa perinteisellä menetelmällä sen lisäksi, että 
useat juuri suurista investoinneista eivät edes sovellu 
POD:lla painettaviksi valokuviensa tai erikoisen formaattinsa 
vuoksi. Johtopäätös on, että kumpaakin menetelmää kannattaa 
käyttää rinnakkain. Kumpaakin käytettäessä saatiin noin 
200.000 markan säästöt 57 tuotenimikkeen osalta.

Kirjojen sivumäärä ei toimi painomenetelmän valinnan 
kriteerinä, sillä paperikustannukset ovat samaa kokoluokkaa 
kummallakin painomenetelmällä (ks. luku 6.2, kohta 4).

Perinteinen____ menetelmä soveltuu parhaiten varmojen
menekkituotteiden, kuten sarjatuotteiden, isoihin painoksiin, 
joilla tiedetään esimerkiksi edellisten vuosien painosten 
perusteella olevan kysyntää. Näiden myynti tapahtuu pian 
painamisen jälkeen tai niiden myyntimäärä ja siten painoskoko 
on suuri. Valokuvien laatu ei ole yhtä hyvä uudella 
tekniikalla painettuna. Kirjat, joissa valokuvat ovat 
tärkeässä asemassa, täytyy jatkossakin painattaa perinteisellä 
tekniikalla. Valokuvallisia teoksia on noin 15 % koko 
Gaudeamuksen tuotannosta ajanjaksolta 1/93-5/96. Myöskin A4- 
tai A5-koosta poikkeavat kirjat kannattaa jatkossakin painaa
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perinteisellä menetelmällä. Esimerkiksi B5-kokoiset joudutaan 
leikkaamaan A4-arkeista, mikä nostaa kirjan painokustannukset 
A4:n suuruisiksi. Kaiken kaikkiaan 79 kirjan aineistosta 57 
kelpaavat painettaviksi uudella painomenetelmällä. Jatkossa 
tuotantopolitiikkaa ja tuotevalikoimaa muuttamalla voidaan 
näiden kirjojen osuutta koko tuotannosta lisätä entisestään 
(kuten kustantamossa ollaankin jo tehty).

POD-menetelmällä kannattaa painaa kaikki menekiltään epävarmat 
tuotteet, joiden menekki ei ole selkeästi ennustettavissa ja 
joita ei haluta painaa heti alussa suuria määriä. Tyypillinen 
Yliopistokustannuksen kirja painetaan hieman alle 1.200 
kappaleen painoksena ja sitä myydään noin 700-800 kappaletta 
ensimmäisen kolmen vuoden aikana. Tämän jälkeen tapahtuva 
myynti on yleensä vähäistä ja nämä elinkaaren jälkipään 
tuotteet myydään usein ilman katetta. Suositeltavaa tällöin 
olisikin painaa esimerkiksi puolen vuoden välein pienempiä 
painoksia uudella digitaalisella menetelmällä ja pienentää 
näin turhia pääoman korkokustannuksia ja välttyä lopussa 
myymättä jäävistä kirjoista.

Myynniltään pienempivolyymisia ajankohtaistuotteita, joiden 
myynti keskittyy lyhyelle aikavälille, mutta joita myydään 
alle 600 kappaletta, kannattaa samaten harkita painettaviksi 
POD-menetelmällä. Pienen kohderyhmän tieteelliset, myynniltään 
pienivolyymiset kirjat, kuten myös kerran vuodessa tarvittavat 
usein muuttuvat kurssikirjat kannattaa painaa uudella 
menetelmällä, kuten Otatieto-nimen alla painetaankin jo.

Päätösmalliin valittujen kirjojen myynnit perustuvat 
myyntiraportteihin. Kirjojen tähänastinen kokonaismyynti 
toimii POD-painohetkien määrittämisen perustana tietokoneen
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käyttäessä sitä kirjojen myyntivauhdin laskemiseen. Mallissa 
kirjan elinkaaren aikainen myynti on jaettu kolmeen osaan, 
kuten jo luvussa 6.2 kohdassa 17 esitettiin. Tällä pyritään 
todenmukaisempaan myynnin kuvaukseen kuin yksinkertaisella 
lineaarisella tavalla laskien.

Jos myynnin olettaminen lineaariseksi, vaikkakin kolmella eri 
myyntivauhdilla, mahdollisesti asettaa laskelmissa uuden 
menetelmän edullisempaan asemaan kuin perinteisen 
painomenetelmän, niin puolestaan myyntitilastot ovat 
perinteiselle menetelmälle edullisemmat. Kappalemäärä!set 
tilastot eivät nimittäin näytä, millä hinnalla kirjat on 
myyty. Todellisuudessa elinkaaren loppupään kirjat myydään 
usein alennuksella, pois varastosta ilman katetta. Noin 25 % 
kaikista kustantamon lähettämistä myyntilaskuista koski alle 
100 markan tilauksia. Lähes poikkeuksetta tilaukseen 
sisältyvät kirjat oli myyty 25-50 %:n alennuksella ovh:sta 
(myyntilaskuselvitys, Larjavaara 1996), käytännössä siis ilman 
minkäänlaista katetta. Näitä kirjoja ei kokonais kannat t avuuden 
vuoksi olisi kannattanut painaa. POD-menetelmällä näitä 
loppupään kirjoja ei tarvitsisi lainkaan painaa.

Keskimääräiseksi perinteisen menetelmän painoskooksi saatiin 
1.290 kappaletta. Niiden kirjojen osalta, jotka soveltuisivat 
myös painettaviksi uudella painomenetelmällä (57 kappaletta), 
painoskooksi saatiin 1185 kappaletta. Digitaalisen menetelmän 
kaikkien neljän painoksen yhteenlaskettu keskimääräinen 
kokonaispainosmäärä on puolestaan 759 kappaletta, jonka 
katsottiin riittävän tyydyttämään tuotteiden elinkaaren 
aikaisen kysynnän lukuunottamatta aivan sen lopussa tapahtuvaa 
myyntiä, jolloin kirjojen myyntivauhti on hidastunut 
huomattavasti ja ne myydään useimmiten alennettuun hintaan
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käytännössä ilman katetta. Aineiston peruusteella 
painomenetelmän valinnan kriittinen raja voidaan asettaa siten 
noin 600 kappaleen painoksen kohdalle.

Ideaalitilanne painokustannusten kannalta olisi painaa 
jokainen kirja juuri ennen kuin asiakas sen ostaa. Tämä ei 
luonnollisestikaan ole kokonaisuuden kannalta suositeltavaa 
tilaus-, rahti-, ym. kustannusten takia. POD:n ideana on 
päästä kuitenkin mahdollisimman lähelle tätä 
"kysyntäperusteista" painotapaa. Tällöin jokaisen painoksen 
kuuluisi olla samansuuruinen (optimaalisen tilauskoon kaavan 
mukaisesti, ks. luku 2), mutta käytännössä ensimmäinen painos 
tulee kuitenkin olemaan suurempi kuin loppupään painokset.

Yrityksen käyttämän laskentakoron taso vaikuttaa pääoman 
sitoutumisesta johtuvaan korkokustannukseen. Vertailtaessa 
tämän tutkimuksen painomenetelmiä ja yritettäessä löytää 
niiden välille edullisuusjärjestystä erityisesti perinteisen 
menetelmän lopullisten kustannusten muodostuminen riippuu 
pitkälti juuri korkotasosta sen luonteeseen kuuluvan 
voimakkaan pääoman sitoutumisen vuoksi. Jos 12 % laskentakoron 
sijasta käyttettäisiin 10 %:n laskentakorkoa, perinteisellä 
menetelmällä painettaessa tarkastelussa mukana olleiden 57 
kirjan lopulliset kustannukset (tarkasteluperiodin päättyessä 
30.11.1996) laskisivat 46.866 markalla 1.185.134 markkaan. 
Vastaavasti digitaalisella menetelmällä painettaessa 
kustannukset laskisivat 33.113 markalla 1.288.550 markkaan. 
Ainakin yhden kirjan osalta 57 :stä kannattaisi korkotason 
laskun vuoksi vaihtaa painomenetelmää digitaalisesta 
perinteiseen.
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7.2 Painomenetelmän valinnan päätöksenteon taso

Seuraavassa tarkoituksena on löytää oikeat mittasuhteet 
tutkielman aiheena olleelle painomenetelmän valintaa 
koskevalle päätöstilanteelle. Yliopistokustannuksen johdon on 
tiedettävä, mitä vaikutuksia uuden painomenetelmän 
mahdollisesta käyttöönotosta aiheutuu yrityksen eri 
toiminnoille, kuten sen operatiivisen tason päätöksille, 
samoin kuin vaatiiko se ylimääräisiä resursseja tai 
vaikuttaako se yrityksen suuntaan pitkällä tähtäimellä. 
Investointien onnistumisella on keskeinen merkitys yrityksen 
määrittelemien strategioiden onnistumisen kannalta (Honko & 
Prihti & Virtanen s. 143) . Näin myös Yliopistokustannuksen 
tapauksessa.

Tarkastelun pohjana käytetään Johnson & Scholesin strategisen 
päätöksenteon tunnusmerkkejä (Johnson & Scholes ss. 5-10). 
Painomenetelmän valinta kohdistuu useisiin strategisen 
päätöksenteon alueisiin:

1) Strategiset päätökset koskevat kaikkia yrityksen
toimintoja.
Tutkimuksen tapauksessa painomenetelmän valinta koskettaa koko 
organisaatiota eli HYY-yhtymään kuuluvan kirja-alan 
kustannustoimintaa.

2) Strategian avulla organisaation liiketoiminnot saadaan
sopeutumaan ympäristöönsä.
Tällä hetkellä Yliopistokustannus tuottaa kirjoja 
valitsemiltaan aloilta ja tähän painomenetelmän valinnalla ei
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ole vaikutusta. Uuden painomenetelmän avulla yritys pystyy sen 
sijaan paremmin sopeutumaan kysyntäolosuhteisiin, jolloin 
mukaan kertaluontoinen suuri painos ei ole välttämättä 
taloudellisesti kannattava.

3) Strategian avulla liiketoiminnot saadaan myös sopeutumaan
organisaation resursseihin.
Tähän painomenetelmän valinnalla ei ole käytännössä suurtakaan 
merkitystä. Jossakin määrin Print-on-Demand-menetelmän 
ansiosta pienentynyt käyttöpääoman tarve voisi mahdollistaa, 
mitä tulee taloudellisiin resursseihin, useampien nimikkeiden 
julkaisun.

4) Strategisella päätöksellä on useita taloudellisia
vaikutuksia organisaation toimintaan.
Painomenetelmällä ei ole vaikutusta yrityksen tuottamien 
kirjojen kysyntään eikä siten suoraan yrityksen toiminnan 
edellytyksiin. Pääasiallisena vaikutuksena yrityksen
toimintaan on pienentynyt käyttöpääoman tarve, jos uusi 
menetelmä otetaan, edes osittain, käyttöön. Painomenetelmien 
valinnan optimoinnilla voidaan saavuttaa merkittäviä 
kustannussäästöjä. Valitsemalla oikeat painomenetelmät 
säästettiin kustannuksissa noin 200.000 markkaa mallissa 
aineistona olleiden 57 kirjan osalta.

5) Strategiset päätökset vaikuttavat operationaalisen tason
päätöksiin.
Painomenetelmän vaihtamisella on vaikutuksia painon lisäksi 
myös kustantamon toimintaan. Varaston ja myynnin seuranta 
tulee huomattavasti tärkeämmäksi kuin perinteisellä 
menetelmällä painettaessa varaston koon ollessa uudella 
menetelmällä pienempi. Hyvän tieto-/seurantajärjestelmän
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lisäksi hyvät ja toimivat suhteet painon kanssa tulevat 
tärkeiksi. Operationaalisen tason päätökseksi voi myös laskea 
kirjan formaattiin kohdistuvat rajoitukset: uudella 
menetelmällä kannatta painaa vain A5- tai A4-kokoisia kirjoja 
tulostimen käyttämän arkkikoon mukaisesti. Lisäksi tuotteille 
asetettavia vaatimuksia on muun muuassa valokuvien ja 
värikuvien välttäminen. Tämä rajoite ei ole ehdoton, mutta 
laatu kärsii vielä toistaiseksi huonomman painojäljen vuoksi.

6) Organisaation strategiaan vaikuttavat myös päätösvaltaa
käyttävien henkilöiden arvot ja odotukset.
Tämä väite pitää varmasti paikkansa jokaista strategista 
päätöstä tehtäessä. Gutenberg!Iäisen painomenetelmän 
perinteikkyys, alhaisemmat yksikkökustannukset, toistaiseksi 
painojäljen paremmuus, millä ei Gaudeamus-kirj at, lähinnä 
nidotut valokuvattomat kirjat, huomioonottaen tosin ole 
käytännössä paljoakaan merkitystä, vakiintuneet toimintatavat 
toimituksessa ja mahdollinen työmäärän lisäys uuteen 
menetelmään mahdollisesti siirryttäessä ovat vain joitakin 
perinteisen menetelmän käyttämistä haluavien perusteista. 
Print-on-Demand-menetelmä on puolestaan pitkällä tähtäimellä 
edullisempi osaan tuotteista, sillä se on uusi ja moderni 
menetelmä painaa kirjoja ja se auttaa kustantamoa pääsemään 
eroon kiusallisesta suuresta kirjavarastosta.

Organisaation sisäinen rakenne ja henkilöstön suhteet ovat 
tärkeitä strategiseen valintaan vaikuttavia tekijöitä. 
Epäonnistumisen syynä ovat useammin psykologiset tekijät ja 
henkilöstön asenteet kuin virheet laskelmissa (Honko & Prihti 
& Virtanen s. 142).
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7) Strateginen päätös vaikuttaa organisaation suuntaan
pitkällä tähtäimellä.
Uuden menetelmän käyttöönotto merkitsee Yliopistokus- 
tennuksessa siirtymistä enemmän kysyntälähtöiseen 
kustantamiseen, jonka avulla asiakkaan ja yrityksen välinen 
vuorovaikututus vahvistuu. Samaan konsernin kirja-alaan 
kuuluva Yliopistokirjakauppa on tärkeä linkki tässä 
vuorovaikutuksen vahvistamisessa (personoidut kirjat, kirjojen 
tilausjärjestelmä jne.).

Yllä olevat seitsemän kohtaa ovat strategisen päätöksenteon 
tunnusmerkkejä. Jos ne kohdeyrityksessä täyttyvät, on kyse 
strategisen tason valinnasta. "Painomenetelmän valinnassa ei 
ole tästä kysymys" (Santanen, haast.). Lähinnä valintaa 
seuraavaa muutosta voisi kutsua muutokseksi 
toimintapolitiikassa tai tuotantopolitiikassa, joka lähempänä 
operatiivista tasoa kuin koko yrityksen tasolla olevaa 
strategista valintaa. Yrityksen kannattaa jatkossa käyttää 
kumpaakin painomenetelmää, joten koko tuotannon tasoisesta 
muutoksesta ei ole luultavasti tulevaisuudessa kysymys ( ks. 
luku 7.1).

Painomenetelmien eroavaisuudet ovat selvästi rahamääräisesti 
mitattavia. Kirjainvestoinnin riskitasoa pystytään uudella 
menetelmällä laskemaan. Tämä voi mahdollisesti laskea kynnystä 
julkaista uusia kirjoja, joita ei perinteistä menetelmää 
käytettäessä uskallettaisi. Toimintapolitiikka muuttuu 
lyhyemmän tähtäimen politiikaksi, sillä kirjojen 
yksikköpainokustannusten riippumattomuus painoksesta 
mahdollistaa pienempien painosten painamisen. Tämä johtaa 
siihen, että ensimmäinen kertainvestointi painamisen osalta on
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pienempi kuin perinteisellä menetelmällä painettaessa. Vaikka 
kirjan kysyntä ei olisikaan etukäteen arvioidun mukaista, 
taloudelliset menetykset jäävät perinteistä menetelmää 
pienemmiksi.

On kuitenkin muistettava, että toimitustyön kustannukset 
pysyvät painomenetelmästä riippumatta samoina. Digitaalisen 
menetelmän teknisten rajoitusten (valokuvat, värikuvat) vuoksi 
on tuotevalikoimaa mahdollisesti muutettava. Valinnat 
tapahtuvat kuitenkin lähinnä operatiivisen tason 
päätöksentekona.

7.3 Kysyntäperustelsen menetelmän vaikutukset painon 
toimintaan

Tilauskirjapainoille uusiutuva teknologia luo uusia 
mahdollisuuksia (Kauranne, haast.), mutta toisaalta aiheuttaa 
myös hankaluuksia (Ahola, Mäntylä, Söderlund s. 21).

Tilauskirjapainon kapasiteetin ohjauksessa hankaluutena on se, 
että tuotantotilännetta ei voida ennakoida kovinkaan paljoa 
aikaisemmin. Kustantaja, jonka alihankkijana paino toimii, 
määrittelee valmistuserän suuruuden ja toivomansa 
valmistusajankohdan. Tämän lisäksi syksy on selvä sesonkiaika 
myynnissä ja siten myös kirjatuotannossa. Nämä edellämainitut 
seikat vaikeuttavat huomattavasti kirjapainon kapasiteetin 
ohjausta. Uusi reaktiokykyinen painomenetelmä vaikuttaa 
ohjaukseen kahdella tavalla.
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Toisaalta kirjakustantamon kannalta uuden POD-menetelmän 
yhtenä tärkeänä etuna verrattuna perinteiseen menetelmään on 
mahdollisuus saada lyhyellä varoitusajalla tilatut kirjat, 
koska kirjavarastot kustantamossa pidetään minimissä. Tämä 
kilpailuetu on voitava säilyttää ja se asettaa tiukkoja 
vaatimuksia kapasiteen ohjaukselle (Ahola, Mäntylä, Söderlund 
s. 21). Capella Finland Oy sanoi teoriassa pystyvänsä 
toimittamaan kirjat kahdessa päivässä, mutta käytännössä juuri 
konekapasiteetin rajallisuuden vuoksi toimitusaika on 
luultavasti noin viikko, kun taas perinteisellä menetelmällä 
painaen se on 4-6 viikkoa.

Toisesta näkökulmasta tarkasteltuna uusi teknologia helpottaa 
suuresti tilauskirjapainon kapasiteetin ohjausta. 
Kustantamojen halu minimoida kirjavarastonsa vaikuttaa 
tilausten kokoihin. Kirjapainon ei tarvitse painaa kerralla 
suurta määrää kirjoja, vaan pienen erän kerrallaan. Uuden 
menetelmän koneiden vaivaton käynnistäminen ja painamisen 
vaivaton aloittaminen antavat tähän mahdollisuuden. 
"Kapasiteetin ja käyttöasteen tasaaminen onnistuu uudella 
menetelmällä tästä näkökulmasta tarkasteltuna helpommin kuin 
suuria kertatoimituksia vaativalla vanhalla menetelmällä" 
(Kauranne, haast.).

On nähtävissä, että useimpien painojen tuotantovolyymi tulee 
muodostumaan yhä useammista ja pienemmistä kertatoimituksista, 
koska tekniikan kehittyminen tasoittaa painosmäärän vaikutusta 
painotuotteen yksikkökustannuksiin ja tekee yhä pienempien 
painosten valmistamisen järkeväksi (Bäck & Pesonen & Karanta & 
Antikainen s. 21). Tämä johtaa lisääntyvään painotuotteiden 
kysyntään, kun näiden pienempien painotöiden hintaa voidaan 
laskea. Toisaalta digitaaliset painomenetelmät voivat myös
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siirtää osan painotöistä muualle kuin varsinaisiin painoihin. 
Tämä ei tosin koske kirjojen valmistusta vaan painoteknisesti 
yksinkertaisempia tuoteryhmiä.



100

8 YHTEENVETO

Tällä hetkellä painetussa kirjoitusviestinnässä on 
tapahtumassa maailmanlaajuisesti suuri murros. Voitaisiin jopa 
väittää, että muutos on suurin sitten Gutenbergin keksinnön 
aiheuttaman muutoksen. Elektroninen painoviestintä on 
nimittäin kasvamassa nopeasti uudeksi viestinnän muodoksi 
perinteisen painetun sanan rinnalle. Tämä on saanut 
perinteiset kirjakustantajat mietteliäiksi. Olisi vastattava 
uuden teknologian ja nopeutuneen elämänrytmin tuomiin 
haasteisiin.

Digitaalinen painomenetelmä, Print-on-Demand, on eräs 
teknologinen edistysaskel, joka antaa uusia mahdollisuuksia. 
Se soveltuu hyvin pienten painosmäärien kustantamolle. Se 
lisää kustantamon mahdollisuuksia vastata paremmin asiakkaiden 
tarpeisiin ja sen avulla voidaan lisätä vuorovaikutusta 
asiakkaan ja kustantamon välillä käyttäen hyväksi 
kirj akauppaporrasta. Kustannusvaikutukset täytyy kuitenkin 
aina ottaa huomioon. Ne ovatkin usein se tekijä, joka 
rajoittaa uusien menetelmien käyttöönottoa.

Kustannusten vertailu kahden menetelmän välillä on hankalaa 
tuotannon kokonaistasolla eikä selkeää vastausta toisen 
menetelmän paremmuudesta ole. Tämän takia jokaisen kirjan 
kohdalla painovaihtoehtoja on harkittava erikseen. Mielestäni 
kiistatonta kuitenkin on, että useat kirjat kannattaa painaa 
POD-menetelmällä. Tutkielman kohteena olleessa yrityksessä 
tämä kriittinen raja uuden ja vanhan menetelmän välillä on 
noin 600 kappaleen myynti.
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Osittaiseen tuotantopolitiikan 
henkilöstön hyväksyntä,
tuotantopolitiikan onnistumiselle 
varaston seurantajärjestelmä ja 
painotalon kanssa.

muuttamiseen tarvitaan
Avaintekijöinä uuden
ovat tehokas myynnin ja 
selkeä yhteistyö uuden
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